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ÖZET 

ORTAOKUL DÜZEYĠNDEKĠ ÖZEL YETENEKLĠ ÖĞRENCĠLERĠN 

ĠNTERNET BAĞIMLILIĞI ĠLE SOSYAL UYUM DÜZEYLERĠ 

ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

Bu araĢtırmanın amacı ortaokul düzeyindeki özel yetenekli öğrencilerin 

internet bağımlılıkları ile sosyal uyumları arasındaki iliĢkinin incelenmesi olarak 

belirlenmiĢtir. Bu doğrultuda 2020-2021 akademik yılında öğrenim gören özel 

yetenekli 338 öğrenci üzerinde çalıĢma yapılmıĢtır. Bu örnekleme ulaĢmak için evren 

ve örnekleme yönelik hesaplama gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma kapsamında veri 

toplamak amacıyla katılımcılara Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği, Sosyal Uyum Ölçeği ve 

demografik farklılıkları değerlendirebilmek için araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ 

demografik bilgi formu uygulanmıĢtır. Verilerin analizi SPSS (Statistical Package 

Programme For Social Sciences) 22 paket programı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın bulgularına bakıldığında sosyal uyum ile internet bağımlılığı ve alt 

boyutları olan;  yoksunluk, kontrol güçlüğü, iĢlevsellik bozukluğu ve sosyal 

izolasyon arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler olduğu ve internet bağımlılığının 

öğrencilerin sosyal uyum düzeylerini negatif düzeyde yordadığı gözlenmiĢtir. Ayrıca 

bu çalıĢmada öğrencilerin internet bağımlılık düzeyleri ve sosyal uyumlarına 

demografik faktörlerin etkisi incelenmiĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler: Özel Yetenekli Öğrenci, İnternet Bağımlılığı, Sosyal Uyum. 
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ABSTRACT 

EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN INTERNET 

ADDICTION AND SOCIAL ADAPTATION LEVELS OF SPECIAL 

STUDENTS AT SECONDARY SCHOOL LEVEL 

Purpose of this study was determined as examining the relationship between 

internet addiction and social adaptation of gifted students at secondary school level. 

In this direction, a study was conducted on 338 gifted students studying in the 2020-

2021 academic year. In order to reach this sample, the calculation for the universe 

and the sample was carried out. In order to collect data within  scope of the research,  

Internet Addiction Scale, Social Adaptation Scale and a demographic information 

form developed by the researcher were applied to the participants in order to evaluate 

the demographic differences. The analysis of the data was carried out with 22 

package programs ofthe SPSS. (Statistical Package Program For Social Sciences) 

Looking at the results of the study, it was observed that there are negative significant 

relationships between social adaptation and internet addiction and its sub-

dimensions; deprivation, control difficulties, decisiveness and social isolation, and 

internet addiction negatively affects students' social adaptation levels. 

 

Keywords: Gifted Student, Internet Addiction, Social Cohesion. 
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1.  GĠRĠġ  

Dünyada, yaĢadığımız yüzyıl içerisinde biliĢim ve iletiĢim teknolojilerinde 

büyük değiĢimler yaĢandığı görülmektedir. Bu nedenle iletiĢim teknolojileri 

içerisinde yaĢanan bu geliĢmeler sonucunda insanların yaĢamlarında da büyük 

değiĢimler görüleceği belirlenmiĢtir. Teknoloji çağı içerisinde dünyada internet 

ve bilgisayar kullanımı büyük bir hızla yükseliĢ göstermiĢtir. Bununla birlikte 

özellikle her yaĢta her düzeyde bireylerin yaĢantısı internet ve bilgisayar 

kullanımının hızlı bir Ģekilde artmasıyla değiĢmektedir. Yeni iletiĢim 

teknolojileri ile birlikte bireylerin ve toplumların sosyalleĢme  süreci içerisinde 

köklü değiĢimler yaĢanmaktadır. SosyalleĢme süreci; bireylerin ait oldukları 

toplum veya toplumun alt grup değerleri, davranıĢları ve bilgilerini kazanma 

aĢamaları olarak tanımlanmaktadır. Sosyal açıdan uyumlu kiĢi; farklı gruplarla 

uygun bir iliĢki kurmakta, arkadaĢ grupları ile olduğu kadar yetiĢkin bireylerle 

de sağlıklı iliĢkiler kurabilmektedir. Toplum içerisinde tutum ve tavırları diğer 

insanlara yöneltilmiĢ olan, sosyal yaĢam içerisine de bu tavırlarla katılmıĢ olan 

bireyle özellikle sosyal bakımdan uyumlu olarak kabul edilmektedirler. YapmıĢ 

olduğumuz bu çalıĢmada ortaokul düzeyindeki özel yetenekli öğrencilerin 

internet bağımlılığı ve sosyal uyum düzeyleri arasındaki iliĢki incelenerek 

yorumlanacaktır. 

1.1 AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Özel yetenekli öğrenciler; yaĢıtlarına göre hızlı bir Ģekilde öğrenen, güçlü 

bir bellek, uzun dikkat süresi, ilgi çeken bir konu çerçevesinde derinlemesine 

araĢtırma yapabilen ve problem çözme merakına sahip olan çocuklar olarak 

tanımlanmaktadır. Özel yetenekli öğrencilerin özellikleri Ģu Ģekilde 

sıralanmaktadır (Long, 2000). Bunlar; 

 -Özel yetenekli öğrencilerin yüksek öğrenme standardı geliĢtirme 

özellikleri bulunmaktadır. 
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 -Özel yetenekli öğrenciler soyut düĢünebilme özelliğine sahiptirler.  

 -Özel yetenekli öğrencilerin kavram oluĢturma yeteneği 

bulunmaktadır. 

 -Özel yetenekli öğrencilerin okumaya karĢı çok yetenekli olduğu 

görülmektedir (Long, 2000). 

Özel yetenekli öğrencilerin özel bir eğitime ihtiyaç duymaları nedeniyle 

her ülke, özel yetenekli öğrencilere yönelik bir eğitim politikası hazırlama 

ihtiyacı duymaktadır. Ülkemizde de özel yetenekli çocuklar için bir model 

oluĢturmak amacıyla mevcut olan ekonomik, sosyal, kültürel ve eğitim 

Ģartlarının sağlanması gerekmektedir. Bu nedenle özel yetenekli öğrenciler 

üzerine yurt dıĢında yapılan geliĢtirilen modeller incelenerek Türkiye‟de de 

modellerin uygulanabilirlikleri tartıĢılmıĢtır. Türkiye‟de özel yetenekli 

öğrenciler (okul öncesi, ilköğretim ve ortaöğretim) örgün eğitim dıĢında ilgi ve 

yetenekleri doğrultusunda yeni bir eğitim modeli olarak Bilim ve Sanat Merkezi 

oluĢumunun benimsendiği görülmektedir (Dönmez, 2004). 

Öğrencilerin yeteneklerini ve baĢarılarını olumsuz olarak etkileyen 

faktörler bulunmaktadır. Bu faktörlerden biri de internet bağımlılığıdır. Ġnternet 

bağımlılığı özellikle bireyleri teknolojik ve davranıĢsal olarak etkileyen bir 

bağımlılık olarak tanımlanmaktadır. Ġnternet bağımlılığının bir bağımlılık çeĢidi 

olarak psikiyatri klasifikasyon sistemi içerisinde değildir. Ġnternet bağımlılığı 

konusu araĢtırılması gereken bir konu olarak görülmektedir.  

Bireylerin internet bağımlılığından tedavi görmesi için çalıĢma yapılması 

gerekmektedir. Buradaki bağımlılık durumunda; alkol ve madde 

bağımlılığındaki gibi giderek artan kullanım oranı sonucunda yoksun 

kalındığında sıkıntılı bir durumla karĢılaĢılmaktadır. Vücuda kimyasal bir etken 

alınmadığı halde, beynin yürütücü iĢlevi alkol bağımlılığındakine benzer 

özellikler göstererek bozulmaktadır. Ġnternet bağımlılığının beĢ özel tipi 

bulunmaktadır (Yavuzer, 2005). Bunlar; 

-Siberseksüel Bağımlılık: Bireylerin siberseks ve siberporn web sitelerinin 

kompulsif olarak kullanımı olarak tanımlanmaktadır. 

-Siber-ĠliĢki Bağımlılığı: Bireylerin facebook gibi sosyal ağlarda aĢırı 

ilgili olmasıdır. 
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-Net Kompulsiyonları: Bireylerin obsesif olarak online kumar, alıĢveriĢ ve 

günlük ticaret bağımlılığı olarak tanımlanmaktadır. 

-Enformasyonla AĢırı Yüklenme: Bireylerin kompulsif Ģekilde web sörfü 

veya veri araĢtırma yapması olarak adlandırılmaktadır. 

Bilgisayar Bağımlılığı: Bireylerin obsesif Ģekilde bilgisayar oyunları 

oynamasıdır. 

Gençler için sosyal uyumun sağlanmasının aile ortamı içerisinde baĢladığı 

görülmektedir. Çocukların aileleri onların sosyal kabulün sağlanması  için 

çocuklarını hazırlamaktadırlar. Aileler çocuklarının sosyalleĢmesini öğrenmeleri 

için kabul edilmiĢ uygun davranıĢ biçimlerini içeren bir model oluĢturmaktadır. 

Çocuğun anne ve baba iliĢkisi temelde anne ve baba tutumlarına bağlıdır. 

Çocuklar arasında uyum bozukluğunun görüldüğü birçok olayda anne, baba ve 

çocuk iliĢkilerinden kaynaklandığı belirlenmiĢtir  (Yavuzer, 2005). 

Sosyal uyma davranıĢının özdeĢleĢme süreci sonunda ortaya çıktığı 

belirlenmiĢtir. Çocuklar bir kiĢinin veya grubun fikrine, ona benzer olabilmek 

için uymaktadır. Uyulan kiĢi ya da grubun uyan kiĢi gözünde değeri sürdükçe 

uyma davranıĢının devam ettiği, bu değer biterse uyma davranıĢının da ortadan 

kalkacağı görülmektedir (KağıtçıbaĢı, 2007). Bu nedenle de anne baba tutumları 

uygun olmadığında çocuk daha fazla internet bağımlısı olabilmekte ve bu durum 

da onun sosyalleĢmesini olumsuz yönde etkileyebilmektedir.  

Literatürde yapılan çalıĢmalar incelendiğinde internet kullanımının 

bireylerin sosyalleĢmesi üzerine birçok çalıĢma yapıldığı belirlenmiĢtir (Sezen, 

2018; Usta, 2016; Zhou, 2009; Bayraktutan, 2005; Bilgin, 2015; Derin, 2013; 

Günüç, 2009; OdabaĢ, 2016). Fakat özel yetenekli öğrenciler üzerinde internet 

bağımlılığı üzerine bir çalıĢma yapılmadığı görülmektedir. Bu nedenle çalıĢma 

ortaokul düzeyindeki özel yetenekli öğrencilerin internet bağımlılığı ve sosyal 

uyum düzeyleri arasındaki iliĢki ortaya koyulmak için yapılmıĢtır. Bu çalıĢma 

ile özel yetenekli öğrencilerin internet bağımlılık yaklaĢımı üzerine inceleme 

yapılmıĢtır. Özel yetenekli öğrencilerin yaĢam felsefeleri üzerine çalıĢma 

kurulmuĢtur. 
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1.2 AraĢtırmanın Problemi 

Ġnternet, insanların birçok Ģeye eriĢmesini sağlayan önemli bir iletiĢim 

aracıdır. Ġnternet ile insanlara bilgi hızlı bir Ģekilde ulaĢarak  yaĢamlarına 

önemli katkılar sağlamaktadır. KiĢiler internet sayesinde kolay bir Ģekilde 

iletiĢim kurabilmektedirler (Ceyhan, 2008).  Teknolojik cihazlarla birlikte artık 

internet günlük hayatın bir parçası haline gelmiĢtir. Akıllı telefonlar, 

bilgisayarlar ve tabletler buna örnek olarak gösterilmektedir. Teknolojik çağ 

içerisinde internetsiz yaĢamak zordur. Teknoloji günlük yaĢamı olumlu yönde 

etkilemektedir fakat bunun yanında   olumsuz yönde etkileyebilecek bazı 

sorunları da beraberinde getirmektedir. Bunlardan biri de internet bağımlılığıdır. 

Bağımlılık genellikle alkol gibi kimyasal madde bağımlılıklarını tanımlamak 

için kullanılmaktadır (Beyazyürek ve ġatır, 2000). 

Ġnternet bağımlılığı yoluyla  yoksunluk, kontrol güçlüğü, iĢlevsel 

bozukluklar, sosyal izolasyon gibi sorunlar ortaya çıkmaktadır.  Bağımlılıktan 

kurtulmanın en iyi yolu ise kısıtlı internet kullanımıdır (Ögel, 2012). Problemli 

internet kullanımı tüm bireyleri psikolojik, fiziksel ve sosyal olarak 

etkilemektedir. Ġnternet bağımlılığı her çocuk için önemli bir sorun olmasına 

rağmen üstün zekalı ve yetenekli öğrencilerin özellikleri göz önüne alındığında 

daha önemlidir. Üstün zekalı ve yetenekli öğrenciler desteklendiğinde insanlık 

için büyük bir kazanım olurken yeterli geliĢim ortamları ve uygun eğitim 

koĢulları olan, varlıkları ciddiye alınmadığında büyük bir kayıp ve hatta bir 

tehlike olabilmektedir (Hökelekli ve Gündüz, 2004). 

Ġnternet bağımlılığının sosyal uyumu etkilediğine iliĢkin literatürde 

çalıĢmalar mevcut olsa da öğrencilerin 2% „lik dilimini kapsayan özel yetenekli 

öğrenciler üzerinde çalıĢmanın literatüre katkı sunacağı düĢünülmüĢtür. Bu 

araĢtırmanın problemi; “Ortaokul düzeyindeki özel yetenekli öğrencilerin 

internet bağımlılığı düzeylerinin sosyal uyum düzeylerini yordamakta mıdır?” 

Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

1.3 AraĢtırmanın Hipotezleri 

1= Ġnternet bağımlılığı cinsiyete göre farklılaĢmaktadır.  

2= Sosyal uyum cinsiyete göre farklılaĢmaktadır. 
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3= Ġnternet bağımlılığı sınıf düzeyine göre farklılaĢmaktadır.  

4= Sosyal uyum sınıf düzeyine göre farklılaĢmaktadır. 

5= Ġnternet bağımlılığı yaĢ düzeyine göre farklılaĢmaktadır.  

6= Sosyal uyum yaĢ düzeyine göre farklılaĢmaktadır. 

7= Ġnternet bağımlılığı kardeĢ sayısına göre farklılaĢmaktadır.  

8= Sosyal uyum kardeĢ sayısına göre farklılaĢmaktadır. 

9= Ġnternet bağımlılığı anne eğitim durumuna göre farklılaĢmaktadır.  

10= Sosyal uyum anne eğitim durumuna göre farklılaĢmaktadır.  

11= Ġnternet bağımlılığı baba eğitim durumuna göre farklılaĢmaktadır.  

12= Sosyal uyum baba eğitim durumuna göre farklılaĢmaktadır. 

13= Ġnternet bağımlılığı internet kullanım sıklığına göre farklılaĢmaktadır.  

14= Ġnternet kullanım sıklığı sosyal uyum düzeylerini yordamaktadır.  
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2.  ÖZEL YETENEKLĠ BĠREYLERĠN ĠNCELENMESĠ 

2.1 Özel Yetenekli Bireyin Tanımı 

Özel yetenekli bireylerin tanımlanması ve bu bireylerin ihtiyacı olan 

eğitim ve rehberlik hizmetlerinin belirlenmesi için özel yeteneklilik kavramının 

ne olduğunun bilinmesi ve tanımlanmasına ihtiyaç bulunmaktadır. Bireylerin ve 

kurumların özel yeteneklilik tanımlarından hangisini benimsemiĢ olduğu; özel 

yetenekli bireylerin tanılanmasında ve ihtiyaç duyulan eğitimlerin 

planlanmasında önemli bir faktör olarak görülmektedir (Kaya, Erdoğan ve 

Yasin, 2014). 

Literatürde özel yetenekliliğin tanımını yapmak için birçok  araĢtırma 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Yapılan bu çalıĢmalar sonucunda da özel yeteneklilik ile 

ilgili olarak birden fazla tanım bulunduğu görülmektedir. Bu tanımlar tarihsel 

açıdan incelendiğinde geleneksel tanımların yerini liberal tanımlar almaktadır  

(Sak, 2014). 

Özel yeteneklilik geleneksel tanımlar açısından incelendiğinde, özel 

yetenekliliğin zekâ puanı gibi belli kurallara bağlı olarak sınırlandırıldığı 

görülmektedir. Liberal tanımlar açısından; özel yeteneklilikte çizilmiĢ sın ırlar 

olmasına rağmen özel yetenekliliğin rakamlar açısından ifade etmenin zor 

olduğu görülmektedir. Bundan dolayı özel yeteneklilik kavramının daha geniĢ 

açıdan incelenmesi gerektiği sonucu ortaya çıkmıĢtır (Karabey ve Yürümezoğlu, 

2015). 

Literatürdeki tanımlar incelendiğinde; Amerika BirleĢik Devletleri‟nde 

özel yetenekli bireylerle ilgili politikaların belirlenmesi amacıyla hazırlanmıĢ 

olan Marland Raporu‟nda özel yeteneklilik Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır. Özel 

yeteneklilik; bireylerin genel, zihinsel, özel, akademik, yaratıcı, üretken, 

liderlik, sanat ya da psikomotor alanlarından en azından birinde olağanüstü 

potansiyel yeteneğe sahip olan veya bu alanlardan en az birinde olağanüstü 

baĢarı gösteren bireyler olarak adlandırılmaktadır (Sak, 2014). 
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Özel yetenekli birey üç halka kuramı içerisinde yaĢıtlarının ortalamasının 

üstünde motivasyon, genel yetenek ve yaratıcılığın kesiĢim kümesine sahip 

bireyler olarak tanımlanmaktadır (Sternberg ve Davidson, 2005).  Bu kuramda 

özel yetenekli bireylerin bunların birleĢimini geliĢtirebilen ve insan 

performansının önemli alanlarından birinde kullanabilen bireyler olarak 

tanımlamıĢtır. Özel yeteneklilik kavramı içerisinde yaratıcılığın büyük bir yeri 

bulunmaktadır. Bu tarihten itibaren özel yeteneği tanımlamada zeka testleri ile 

zeka bölümü puanlarının yetersiz kaldığı tespit edilmiĢtir  (Özbay, 2013). 

Psikososyal sınıf kuramı içerisinde özel yetenekli bireylerin özelliklerinin 

sınıflandırması yapıldığında dörde ayrıldığı görülmektedir. Bu ayrım yapılırken 

toplumsal ihtiyaçlar ve değerler göz önüne alınmıĢtır. Bunlar; ender 

yetenekliler, artık yetenekliler, hisseli yetenekliler ve tuhaf yeteneklilerdir  (Sak, 

2014). 

2003 yılında Tannenbaum‟un geliĢtirmiĢ olduğu yıldız modeline göre 

inceleme yapıldığında özel yetenekliliğin beĢ temel ögeye dayandırıldığı 

görülmektedir. Bu temel ögeler; genel zihinsel kabiliyet, özel kabiliyet, kiĢilik 

özellikleri, çevresel etmenler ve Ģans etkeni olarak sıralanmaktadır (EriĢ, 2015). 

Özel yeteneklilik ile ilgili olarak Türkiye‟de yapılan tanıma bakıldığında, 

özel yeteneğin bireylerin yaĢlarına göre yaĢıtlarından daha hızlı bir Ģekilde 

öğrenebilen, yaĢıtlarından sanat liderliği ve yaratıcılık konusunda kapasite 

olarak önde olan, özel akademik yeteneğe sahip, soyut fikirleri anlayabilen ve 

ilgi alanları konusunda bağımsız Ģekilde hareket ederek, yüksek düzeyde 

performans sağlayan bir özellik olarak adlandırılmaktadır  (MEB, 2018). 

Özel yetenekli birey ile ilgili tanımlar incelendiğinde ortak bir tanımın 

benimsenmediği görülmektedir. Tanımın iyi bir Ģekilde yapılabilmesi için özel 

yetenekli bireylerin hangi özelliklere, ilgilere ve farklılıklara sahip olduklarının 

bilinmesi büyük bir önem taĢımaktadır. Bu nedenle bu özelliklerin incelenerek 

yorumlanması gerekmektedir. 

2.2 Özel Yetenekli Bireylerin Özellikleri 

Her bireyin birbirinden farklı özellikleri bulunmaktadır. Buna bağlı olarak 

bireylerin geliĢim özellikleri de farklılaĢmaktadır. Bu durum özel yetenekli 
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çocuklar için de geçerlidir. Özel yetenekli çocuklar yaĢıtlarıyla benzer 

doğrultuda özelliklere sahip oldukları gibi, farklı geliĢim özellikleri de 

bulunmaktadır. Özel yetenekli bireylerin özellikleri incelendiğinde dört madde 

içerisinde incelenerek ortaya konulduğu belirlenmiĢtir. Bu özellikler; fiziksel 

özellikler, biliĢsel özellikler, sosyal özellikler ve kiĢisel özellikler olarak 

sıralanmaktadır (Ġncekara, 2013). 

2.2.1 Fiziksel özellikleri 

Özel yetenekli çocukların diğer çocuklardan erken dönem geliĢimlerine ait 

olan en önemli özellik yaĢıtlarından önce belli geliĢim özellikleri göstermeye 

baĢlamalarıdır. Bunlar Ģu Ģekilde sıralanmaktadır:  

 Özel yetenekli çocuklar doğduklarında diğer çocuklara göre ağırlık 

ve boy uzunlukları fazladır. 

 Özel yetenekli çocuklar akranlarından her yaĢta daha fazla fiziksel 

geliĢime sahiptirler. 

 Özel yetenekli çocukların koordinasyon becerileri ile dikkat 

sürelerinin uzunluğu daha fazladır. 

 Özel yetenekli çocuklar daha az uyumaktadırlar, fazla hareketlilik, 

gürültüye karĢı hassasiyet, kuvvetli hafıza ve hızlı bir dil geliĢimi 

göstermektedirler (Ataman, 2007; Ataman, 2012; Çitil, 2018).  

Özel yetenekli çocukların erken yaĢta görülen geliĢim özellikleri 

incelendiğinde; bu çocukların 3-4 yaĢına geldiklerinde okuma, yazma ve temel 

aritmetik iĢlemleri gerçekleĢtirdikleri belirlenmiĢtir  (Sak, 2014). 

Erken çocukluk döneminin ilerisinde özel yetenekli bireylerin ergenliğe 

daha erken girdikleri görülmektedir (Bildiren, 2018). 

2.2.2 BiliĢsel özellikleri 

Özel yetenekli bireyler tüm geliĢim alanlarında yaĢıtlarından farklı bir 

Ģekilde geliĢim göstermektedirler fakat bu biliĢsel geliĢimde görülen farklılıklar 

diğer geliĢim alanlarına oranla daha fazla bir oranda fark edilebilir düzeydedir 

(Bildiren, 2018). 
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Özel yetenekli bireylerin biliĢsel özellikleri Ģu Ģekilde sıralanmaktadır:  

 Daha hızlı öğrenme, 

 Öğrenmeye karĢı istekli olma, 

 Tümevarım ve tümdengelim anlamında mantıksal becerilerde 

akranlarına göre daha ileri olma, 

 Ġlgi duydukları konulara karĢı yüksek odaklanma, 

 Merak ve çalıĢma azmi geliĢtirme (Kulaksızoğlu, 2004). 

2.2.3 Sosyal özellikleri 

Her özel yetenekli çocuğun sosyal geçmiĢinin birbirinin aynı olmadığı 

görülmektedir. Bu farklı geçmiĢler sonucunda özel yetenekli çocukların 

üzerindeki etkiler de değiĢime uğrayacaktır (Ataman, 2012).  Çocuktan çocuğa 

değiĢen bu sosyal geçmiĢ diğer özelliklerle birleĢmesi sonucunda bazı özel 

yetenekli çocukları anlaĢılamama sorunu ile baĢ baĢa bırakmaktadır. Bazı 

çocuklarda ise bu iyi bir etki oluĢturmaktadır. Bu çocuklar liderlik özellikleri 

sonucunda aranan kimseler konumuna gelmektedir (Bildiren, 2013). Özel 

yetenekli bireylerin sahip oldukları empati yetenekleri, kuvvetli toplumsal 

duyarlılıkları, yüksek ahlaki değerleriyle birlikte evrensel değerler ile insan, 

hayvan ve çevre haklarıyla oldukça ilgilidirler. Bunun sonucunda da sivil 

toplum sektöründe büyük baĢarılara imza atmaktadırlar (Davis, 2014).  

2.2.4 KiĢilik özellikleri 

Özel yetenekli bireylerin kiĢilik özellikleri Ģu Ģekilde sıralanmaktadır. 

Bunlar; 

 Özel yetenekli bireylerin kendilerine olan yüksek güvenleri,  

 Bağımsız olma arzuları, 

 Zorluklara rağmen belirlemiĢ oldukları hedef için gösterdikleri 

gayret, 

 Öz eleĢtiri yapabiliyor olmaları, 

 Hatalarını kabullenmeleri, 
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 ÇalıĢmaktan hoĢlanmaları, 

 Kuvvetli sosyal yetkileri, 

 ĠletiĢim kurabilmeleri, 

 Kuvvetli dostlukları, 

 Yüksek sorumluluk duyguları, 

 Yeniliklere açıklık, 

 Merak (Ataman, 2012). 

2.3 Özel Yetenekli Bireylerin Tanımlanması 

Özel yetenekli öğrenciler hem Türkiye‟de hem de dünyada özel eğitime 

gereksinim duyanlar arasında önemli bir yeri temsil etmektedir. Bu bireyler 

akranlarından farklı olarak sahip oldukları özellikleri gereği özelleĢtirilmiĢ bir 

eğitime ihtiyaç duymaktadır. Farklı ülkelerde farklı uygulamaları olan özel 

yetenekli bireylerin eğitimi Türkiye‟de örgün öğretim sürecinde gerçekleĢmekte 

ve çeĢitli mekanizmalarla desteklenmektedir. Özel yetenekli bir bireyin ihtiyaç 

duyduğu farklılaĢtırılmıĢ eğitimi alabilmesinin ilk Ģartı tanılanmıĢ olmaktır. 

TeĢhis, özel yetenekli öğrencilerin sosyal duygusal ve eğitsel ihtiyaçlarının 

karĢılanabilmesinin ilk adımıdır. Özel yetenekli öğrencilerin sahip oldukları 

yeterliliklerinin gerçekleĢtirilebilmesinin ilk adımı onların özelliklerini fark 

edip ihtiyaç duydukları eğitim olanaklarını onlara sunmaktır (Gür, 2017; Tan, 

2018). 

Tanılama, özel yetenekli öğrencinin uygulanan zeka testinden belli bir eĢik 

değeri geçmesinden ziyade öğrencinin ihtiyaç duyduğu gereksinimleri 

belirlemek ve bu gereksinimler doğrultusunda eğitim ihtiyaçlarını karĢılamak 

amacıyla yapılmalıdır. Asıl hedeflenen; özel yetenekli öğrencinin potansiyelini 

kullanabilmesi için eğitim olanaklarını sunmak ve öğrencinin bireysel 

ihtiyaçlarına göre özel eğitim, rehberlik ve danıĢmanlık hizmetleri gibi 

olanaklardan faydalanmalarını sağlamaktır (Sak, 2014; Tan, 2018).  
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2.4 Özel Yetenekli Bireylerin Eğitimi 

Özel yetenek oldukça geniĢ bir kavram olarak görülmektedir. Bu kavramın 

içerisinde genel zihinsel kabiliyet, akademik kabiliyet, dil, matematik, güzel 

sanatlar gibi oldukça farklı alanlar bulunmaktadır. Özel yetenekli bireylerin 

eğitim, politika ve stratejileri tasarlanırken aileler, öğretmenler ve okul 

yönetimlerinin bir arada değerlendirilmesi gerekmektedir. Türkiye‟de özel 

yetenekli öğrencilerin devlet okulları içerisinde destek eğitim odaları, Bilsem 

Okulları, Argem Okulları ile özel okulların belirli programları içerisinde eğitim 

alabilmektedirler (Gür, 2017). 
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3.  ĠNTERNET BAĞIMLILIĞI 

3.1 Bağımlılık 

Bağımlılık; bireylerin vücutlarının ihtiyaçlarının dikkate alınmaksızın, 

tedavi amacı güdülmeden, önlenemeyen talepler sonucunda çoğalan dozlarda 

kullanılması olarak tanımlanmaktadır (ġahin, 2007). Bağımlılık üzerine 

Amerika Psikiyatri Birliği (APA)‟nin yapmıĢ olduğu çalıĢmada bağımlılık, 

madde bağımlılığı olarak açıklanmıĢtır. Bireyler bir maddeye bağımlı 

olabilecekleri gibi bunun yanında spor, alıĢveriĢ, yemek, kumar, internet ve 

çeĢitli bilgisayar oyunları türlerine de bağımlılık yaĢayabilmektedirler  (Arısoy, 

2009). YaĢadığımız çağ içerisinde özellikle yardıma ihtiyaç duyulan 

bağımlılıklar; kumar, internet, yeme-içme, alıĢveriĢ ve seks olarak 

sıralanmaktadır. Bunların yanında bitkisel ve kimyevi bağımlılıklar da 

görülmektedir (Uzbay, 2009). 

Literatür incelendiğinde birçok maddenin bağımlılık yaptığı 

görülmektedir. Bu maddelerin bazılarının bağımlılık riskinin diğerlerinden 

yüksek olduğu belirlenmiĢtir (Ögel, 2001). Ġnsanlar bağımlılık denilince ilk 

önce kimyasal bağımlılığı düĢünmektedirler fakat bunun yanında davranıĢsal 

bağımlılığın da değerlendirilmesi gerekmektedir  (Derin, 2013). 

Bağımlılık; tütün ürünleri, uyuĢturucu maddeler, alkol, bağımlılık gibi 

maddelere olan bağımlılık ve bunun yanında bireylerin bir davranıĢı normal 

olmayan düzende sıklıkla gerçekleĢtirmeleri fiziksel ve psikolojik olarak 

toplumsal sorunlar yaĢamasına neden olmaktadır (Karaman ve Kurtoğlu, 2009). 

Teknolojik bağımlılıkların davranıĢsal bağımlılıklar içerisinde olduğu 

görülmektedir. Bu bağımlılıklar içerisinde bireylerin pasif ya da aktif olabildiği 

belirlenmiĢtir. Teknolojik araçların bağımlılık riskini, ses ve görüntü 

özelliklerinin arttırdığı görülmektedir (Bilgin, 2015). 
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3.2 Ġnternet Bağımlılığı 

Ġnternet kullanımı günümüzde özellikle bilgiye hızlı aynı zamanda kolay 

bir Ģekilde ulaĢmamızı sağlamaktadır. Bilgisayar ve internet kullanımının birçok 

alanı bulunmaktadır bu nedenle kullanımının giderek yaygınlaĢtığı 

görülmektedir. 

Bu artıĢtan dolayı bağımlılık gibi bir sorun ortaya çıkmaktadır 

(Gökçearslan ve Günbatar, 2012). 

Bilgisayarlar sayesinde insanlar sosyal olarak birbirlerine yakınlaĢarak 

uzaktaki insanların evin içine geldiği görülmektedir. Fakat hane içerisinde 

bulunan bireyler ise birbirlerinden uzaklaĢmaktadır, bunun sonucunda da 

bağımlılık bireylerin iliĢkilerini bozmaktadır (Doğan. IĢıklar ve Eroğlu. 2008).  

12-18 yaĢ grubunda bulunan çocukların öğrenmelerini desteklemek için 

internet teknolojilerini kullandıkları ve bu internet kullanımının da olumlu 

yönleri bulunduğu görülmektedir, bunun yanında internet kullanımının olumsuz 

etkileri bulunduğu da belirlenmiĢtir (Ögel, 2012). Ġnternetin amacına uygun 

Ģekilde kullanılması öğrencilerin akademik baĢarılarına olumlu katkı 

sağlamaktadır (Günüç, 2009). 

Ġnternetin sağlıklı bir Ģekilde kullanılması, fiziksel veya psikolojik 

rahatsızlığa neden olmadan uygun zaman aralığında kullanılması olarak 

tanımlanmaktadır. Ġnterneti kullanan bireylerin özellikle internet ortamı ve 

gerçek yaĢamlarını birbirinden ayırt etmeleri internetin sağlıklı Ģekilde 

kullanıldığını göstermektedir (Davis, 2001). 

Ġnternetin sağlıklı bir Ģekilde kullanımının çocuklara ve yetiĢkinlere 

sağlamıĢ olduğu katkılar Ģu Ģekilde sıralanmaktadır. Bunlar; 

-Sağlıklı internet kullanımının çocuk ve gençlerde deneyimleri 

yönlendirmektedir, 

 Bilgi toplamayı sağlamaktadır, 

 Bilgiyi sınıflandırmaktadır, 

 Çocuklar ve yetiĢkinlerin okuma ve yazma gibi becerilerini 

geliĢtirmeye yardımcıdır (Caplan, 2002). 
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Ġnternetin sağlıksız kullanımı ise özellikle bireylerin psikolojik ve sosyal 

geliĢimlerini olumsuz Ģekilde etkilemektedir. 

Ġnternet bağımlılığının tanı ölçütleri incelendiğinde Ģu Ģekilde sıralandığı 

görülmektedir. Bunlar (Young, 1998); 

 Bireylerin internet konusunda aĢırı zihinsel uğraĢ içerisinde 

olmaları, 

 Bireylerin internette geçirdiği sürelerde  artıĢa ihtiyaç duymaları,  

 Bireylerin internet kullanımlarını azaltmak için baĢarısız giriĢim 

içerisinde bulunmaları, 

 Ġnternet kullanımının azalması durumunda bireylerin yoksunluk 

belirtilerinin görülmesi, 

 Bireylerin internete sürekli bağlı kalma isteği, 

 Bireylerin interneti çok uzun saatler kullanması sonucu okul ve iĢ 

yaĢamında sorunlar yaĢaması, 

 Bireylerin internete bağlı kalabilmek için aile üyeleri ve 

arkadaĢlarına yalan söylemeleri, 

 Bireylerin internete bağlı kaldıkları süre boyunca duygu 

değiĢiklikleri yaĢamaları olarak belirlenmiĢtir (Bayraktutan, 2005). 

Ġnternet bağımlısı bireylerin zaman geçirdikleri yerler; müzik, oyun 

siteleri, filmler, sohbet odaları ve benzeri sitelerdir. Ġnternet bağımlısı olmayan 

bireyler ise alıĢveriĢ siteleri, haber ve eğitim sitelerinde vakit geçirmektedirler 

(Murali ve George, 2007). 

3.2.1 Ġnternet bağımlılığının etkileri 

Bireyler üzerinde internet bağımlılığının etkileri incelendiğinde bu etkiler 

fiziksel, psikososyal ve biliĢsel etkileri olarak incelenmektedir. AĢağıda bu 

etkiler incelenerek yorumlanmıĢtır. 

3.2.1.1 Ġnternet bağımlılığının fiziksel etkileri 

Çocuk ve gençlerde internet bağımlılığı incelendiğinde bunlarda fiziksel 

aktivite azlığı, iletiĢim sorunları ve yeme problemleri yaĢandığı görülmektedir. 
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Bu sorunlar sonucunda da çocuk ve gençlerde obezite sorunu ile 

karĢılaĢılmaktadır (Zhou, Tang ve Peng, 2009). Çocuk ve gençlerde obezite 

sorununun ortaya çıkmasıyla birlikte ortaya çıkan sorunlar Ģu Ģekilde 

sıralanmaktadır. Bunlar; 

 Ġnsülin seviyesinin yükselmesi, 

 Kolesterol seviyesinin yükselmesi, 

 Tansiyonun yükselmesidir (Shields ve Behrman, 2000).  

Bilgisayar baĢında vakit geçiren çocuklarda ortaya çıkan fiziksel sorunlar 

Ģu Ģekilde sıralanmaktadır. Bunlar; 

 Çocuklarda görülen göz rahatsızlıkları, 

 Çocuklarda kas ve iskelet sistemlerinde bozulma yaĢanması,  

 Sinir sisteminde rahatsızlıkların görülmesidir (Shields ve Behrman, 

2000). 

3.2.1.2 Ġnternet bağımlılığının psikososyal etkileri 

Çocuklar ve gençlerde internet kullanımının psikososyal etkileri Ģu Ģekilde 

sıralanmaktadır. Bunlar; 

 Yalnızlık hissi, 

 YabancılaĢma hissi, 

 Akademik performansta azalma, 

 Ev ve iĢ yaĢamında olumsuzlukların yaĢanması olarak 

sıralanmaktadır (Caplan, 2002). 

Literatürde bilgisayar bağımlılığı üzerine yapılmıĢ olan çalıĢmalar 

incelendiğinde internet bağımlılarının %50‟sinde psikiyatrik bozukluklar 

yaĢandığı görülmektedir. Bu çocuk ve gençlerde görülen psikotik hastalıklar Ģu 

Ģekilde sıralanmaktadır. Bunlar; 

 Madde kullanımı, 

 Bipolar bozukluk, 

 Kaygı bozukluğu, 
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 Depresyon, 

 ġizofreni. 

Yapılan çalıĢmalara katılan çocuklar ve gençlerin %38‟nin kumar 

bağımlılığı, alıĢveriĢ bağımlılığı gibi en az bir tane bağımlılığı olduğu 

görülmektedir. Bu bireylerin interneti patolojik ve aĢırı Ģekilde kullanma 

eğilimleri bulunduğu belirlenmiĢtir ( OdabaĢıoğlu, Öztürk, Genç ve PektaĢ, 

2007). 

Ġnternet bağımlılığının görüldüğü gençlerde görülen baĢka psikiyatrik 

rahatsızlıklar Ģu Ģekilde sıralanmaktadır. Bunlar;  

 Dikkat eksikliği, 

 Hiperaktivite bozukluğu, 

 Sosyal kaygı, 

 Hafif depresyon olarak görülmektedir (Gönül, 2002). 

Chak ve Leung‟un 2004 yılında yapmıĢ oldukları  çalıĢmada gençler ve 

çocukların internet bağımlılığı ile içine kapanıklık ve kaygı durumu arasında 

iliĢki bulunduğu görülmektedir. Yapılan çalıĢma sonucunda gençlerin problemli 

bir Ģekilde internet kullanımı ile internette fazla zaman geçirme arasında poz itif 

bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. 

BaĢka bir çalıĢmaya göre ise gençlerin internet bağımlılığının günlük 

aktivitelerini gerçekleĢtirirlerken olumsuz Ģekilde etkilendikleri ortaya çıkmıĢtır 

(Young, 1998; Yang ve Tung, 2007). 

3.2.1.3 Ġnternet bağımlılığının biliĢsel etkileri 

Gençlerin bilgisayar baĢında geçirdikleri uzun süreler boyunca biliĢsel 

geliĢimlerinin olumsuz olarak etkilendiği görülmektedir (Çalık ve Çınar, 2009).  

Bilgisayar baĢında uzun süre vakit geçiren çocuklarda duygu durum 

bozukluğu ve hiperaktivite bozukluğu yaĢandığı belirlenmiĢtir. Ġnternet 

bağımlılığı, bilgisayar oyunları ve bilgisayar ile yapılan sohbetlerin çocukların 

ders çalıĢmalarını olumsuz Ģekilde etkilediği, interneti aĢırı kullanmalarının 

akademik baĢarılarını etkilediği belirlenmiĢtir (Ceyhan ve Ceyhan, 2007). 
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4.  SOSYAL UYUM 

4.1 Sosyal Uyum Tanımı 

Bebekler dünyaya geldiklerinde sosyal değillerdir fakat sosyalleĢme 

potansiyeline sahiptirler. Buradaki potansiyelin bebeklerin biyolojik 

geliĢimlerine dayandığı görülmektedir. Dünyaya yeni gelen bebeğin bakım için 

baĢkalarına muhtaç olduğu bilinmektedir. Sonrasında bebeklerin biyolojik 

geliĢimi sonrasında duyu organları geliĢmeye baĢlayarak, bebeklerin 

çevresindeki diğer insanları algılayarak, ona göre tepkiler vermeye 

baĢlamaktadır. Bu Ģekilde de sosyal uyumun gerçekleĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır 

(Crow, 1979). 

Çocuklar büyüdükçe ailelerinin, toplum ve eğitimin etkisi sonucunda 

çevreye uyum sağlamaktadırlar. Bu uyum süreci içerisinde bireylerin toplumsal 

kurallar ve normlara uymaları beklenmektedir. Çocukların yaĢamlarının ilk 

yıllarında ailelerinde görmüĢ oldukları sevgi, ilgi çocukların sosyal uyumuna 

katkı sağlamaktadır (Sungur, 2010). 

Çocukların yaĢıtlarıyla kurmuĢ oldukları iliĢkinin onların sosyal 

uyumlarını gösterdiği belirlenmiĢtir (IĢık, 2007). Bireylerin sosyal uyumunun 

bağlantılı olduğu faktörler Ģu Ģekilde sıralanmaktadır. Bunlar;  

 Bireylerin yaĢamıĢ olduğu çevreyi tanıması, 

 Bireylerin kurallara uyum sağlaması, 

 Bireylerin olumlu iletiĢim kurmasının sağlanması, 

 Bireylerin iliĢkilerinin sağlam ve kaliteli olması olarak 

görülmektedir (Kurt, 2007). 

Bireylerin çevresiyle uyum sağlayabilmesi için belirli özelliklere sahip 

olması gerekmektedir. Bu özellikler; 

 ĠletiĢim becerileri, 
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 KiĢiler arası iliĢki becerileri, 

 Kendini gerçekleĢtirme becerileri olarak sıralanmaktadır  (Tapmaz, 

2012). 

Bireyler topluluk içerisinde yaĢayan bir varlık olarak görülmektedir. Bu 

nedenle topluluk içerisinde doğup, yaĢamakta ve ölmektedir. Bu nedenle 

bireylerin bu süreç içerisinde sürekli olarak uyum sağlamaları 

beklenmemektedir. Bireyler zaman zaman toplumun değerini sorgulamakta ve 

ters düĢebilmektedir. 

4.2 Sosyal Uyuma ĠliĢkin Kuramsal YaklaĢımlar 

Sosyal uyumla ilgili kuramsal yaklaĢımlara bakıldığında bireylerin sosyal 

uyumuna iliĢkin olarak ilk yaklaĢımın Freud‟un geliĢtirdiği Yapısal KiĢilik 

Kuramı olduğu görülmektedir. Freud‟un geliĢtirmiĢ olduğu Yapısal KiĢilik 

Kuramı üç sistemden oluĢmaktadır. Bunlar; 

 Ġd, 

 Ego, 

 Süper egodur (Gençtan, 2020). 

Ġd, ego ve süper egonun birbiri ile bağlantılı olduğu görülmektedir. Bu 

sistemin çalıĢabilmesi için psiĢik enerjiye ihtiyaç vardır (AltıntaĢ ve Gültekin, 

2005). 

Diğer bir kuram ise davranıĢçı yaklaĢımlar içerisinde bulunan 

kuramcılardan Skiner‟in kuramı, bireyin davranıĢlarında çevrenin etkisinin 

vurgulandığı kuramdır. Bu kuram içerisinde bireylerin davranıĢları altında 

bulunan nedenin o davranıĢın olumlu veya olumsuz olarak pekiĢtirilmesi olarak 

görülmektedir (AltıntaĢ ve Gültekin, 2005). 

Bireylerin sosyal uyumunda etken olan en önemli olay; bireyin geçmiĢ 

yaĢamında pekiĢtirilen, çevresi tarafından kabul edilebilir olan veya olmayan 

davranıĢlar olarak görülmektedir. Bandura da bireylerin davranıĢları üzerinde 

çevrenin etkisine vurgu yapmaktadır. Bireyler çevresindeki kiĢilerin 

davranıĢlarını gözlemleyerek, bu davranıĢların sonuçlarına göre taklit etmekte 

veya bundan kaçınmaktadır. Bu Ģekilde  sosyal uyum gerçekleĢmekted ir (Smith-
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Trawick, 2013). Adler‟in kuramı incelendiğinde; uyum kavramı üzerinde 

durulduğu ve kiĢiliğin bireyin çevresindeki insanlardan etkilendiği ve kendisinin 

geliĢtirmiĢ olduğu tutumların ürünü olduğu Ģeklinde açıklanmıĢtır  (Gençtan, 

2020). 

4.3 Sosyal Uyumu Etkileyen Faktörler 

Sosyal uyumu etkileyen faktörler Ģu Ģekilde sıralanmaktadır; aile, arkadaĢ 

ortamı, okul ve sosyal medya. Bunların her biri aĢağıda ayrıntılı Ģekilde 

anlatılarak incelenecektir. 

4.3.1 Aile 

Toplumun temelini oluĢturan birim ailedir. Aile içerisinde çocuğun 

toplumsal bir birey olmasını sağlayacak davranıĢların temeli hazırlanmaktadır  

(Oktay, 2004). Çocukların sosyal uyumu sağlamasında ailenin  önemli bir yeri 

bulunmaktadır (Kalyencioğlu ve Kutlu, 2010). Ebeveynlerin çocuk yetiĢtirme 

tarzları çocuklarının sosyal uyumlarını etkilemektedir  (Aras, 2015). 

Çocukların büyümesi sonucunda toplumsallaĢma sürecinin daha önemli bir 

hale geldiği belirlenmiĢtir. Ebeveynler  uygulamıĢ oldukları yöntemler ve 

tutumlar konusunda farklılık göstermektedirler (Berk, 2013). 

Ebeveynlik tarzları dört aĢamada sıralanmaktadır. Bunlar;  

 Demokratik tarz, 

 Otoriter tarz, 

 Ġzin verici ihmalkar tarz, 

 Ġzin verici müsamahakar tarz (Berk, 2013). 

Literatürde yapılan çalıĢmalar incelendiğinde ailelerinin ilgisiz olarak 

algılayan gençlerin sosyal uyum düzeylerinin düĢük olduğu görülmektedir 

(Biricik, 2011). Ebeveynlerin tutumları kadar anne ile baba arasındaki iliĢkinin 

de çocukların sosyal uyumunu etkilediği belirlenmiĢtir. YaĢanan evlilik 

çatıĢmasının da aile iĢlevinin sağlıksız olabileceğine dair bir iĢaret olarak 

görülmektedir. Çocuklar ebeveynlerinin içinde bulunduğu çatıĢma ortamını 



20 

algılamaktadırlar. Bunun sonucunda da evlilik çatıĢması arttıkça sosyal 

uyumsuzluğun da arttığı görülmektedir (Güngören, 2011). 

4.3.2 ArkadaĢ ortamı 

Çocukların sosyal ortama uyum sağlaması ve sosyalleĢmesinin sağlanması 

için akranları ile iletiĢim yaĢanması gerekmektedir. Çocukların erken çocukluk 

dönemlerinden itibaren arkadaĢlık iliĢkisi kurdukları görülmektedir. Çocukların 

erken çocukluk, son çocukluk ve ergenlik dönemlerinde arkadaĢlık iliĢkilerinin 

özelliklerinin birbirinden farklı olduğu belirlenmiĢtir. Çocukların her dönemleri 

içerisinde kurmuĢ oldukları arkadaĢlık iliĢkilerinin belirli evrelerden geçtiği 

ortaya çıkmıĢtır. Bu evreler Ģu Ģekilde sıralanmaktadır. Bunlar;  

 Ödül evresi, 

 Normatif evre, 

 Empatik evre (Çelen, 2011). 

Çocukların arkadaĢ ortamının sosyal uyumu etkileyen en önemli 

faktörlerden biri olduğu görülmektedir. Özellikle arkadaĢları ile beraber 

katıldıkları sosyal faaliyetler sosyal uyumu etkilemektedir (Bayram, 2003). 

4.3.3 Okul 

Aileden sonra gelen sosyal dünyanın okul olduğu görülmektedir. 

Çocukların okul öncesi eğitimi onların sosyal uyum ve yeteneklerine büyük 

katkı sağlar. Ana sınıfı öğrencileri üzerine yapılmıĢ olan bir çalıĢmada, 

çocukların erken öğrenme becerileri ile sosyal uyum becerileri arasında pozitif 

bir iliĢki bulunduğu belirlenmiĢtir. Çocukların sosyal uyum becerilerinin 

geliĢmesinde okulun olumlu büyük etkisi bulunmaktadır. Bu nedenle sosyal 

uyum becerileri incelenirken çocukların okul durumu, arkadaĢlarıyla 

iliĢkilerinin incelenmesi gerekmektedir (Öztürk ve Uysal, 2013).  

4.3.4 Kitle iletiĢim araçları 

Kitle iletiĢim araçları incelendiğinde bunların öncelikle basılı yayınlarla 

baĢladığı sonrasında da radyo ve televizyonun eklendiği görülmektedir. 

Televizyonun kullanılmaya baĢlanmasıyla özellikle diğer kitle iletiĢim 

araçlarının önüne çıktığı belirlenmiĢtir (Aral ve AktaĢ, 1997). Yirminci yüzyılda 
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tv kullanımının artması sonucunda bilginin hızla yayılması, haber alma, 

eğlendirme, öğrenme ve bilgi edinme çoğunlukla bunun sayesinde 

gerçekleĢmektedir. Televizyona fazla bir süre ayrılması aile içi iliĢkiler ve 

iletiĢimi olumsuz Ģekilde etkilemektedir. Sosyal uyumun da buna bağlı olarak 

olumsuz Ģekilde etkilendiği belirlenmiĢtir. 

4.3.5 Sosyal medya 

Yirmi birinci yüzyılla birlikte insanların yaĢamlarında internetin büyük bir 

kolaylık sağladığı ve tüm dünya ülkelerinde hızlı bir Ģekilde kullanılmaya 

baĢladığı belirlenmiĢtir. Sosyal medya bir internet ürünü olarak insanların 

karĢısına çıkmıĢtır. Sosyal medya insanların yaĢamlarına girdikten sonra kökten 

yaĢamlarının etkilenmesini sağlamıĢtır. 

Sosyal medya kullanan bireyler özellikle fotoğraflarını ve düĢüncelerini bu 

platformdan paylaĢmakta, bu Ģekilde insanlarla etkileĢim ve iletiĢim 

kurabilmektedir (Vural ve Bat, 2010). 

Bireylerin sosyal medya kullanması sonucunda özellikle yeni bir 

sosyalleĢme türü ortaya çıkmıĢ ve sosyologlar ve psikologlar bunun insan 

üzerindeki etkisini araĢtırmaya baĢlamıĢlardır. Özellikle gençler sosyal medya 

platformları içerisinde takipçi sayılarını arttırmak ve sanal ortam içerisinde bir 

yer edinebilmek için çalıĢmaktadırlar (Sezgin ve Karabacak, 2016). Sosyal 

medyanın iyi yönlerde kullanılmasının kullanıcılara büyük fayda sağlayacağı 

gösterilirken, kötü yönlerde kullanılması sonucunda siber suçlar oluĢmuĢ bunun 

yanında internet bağımlılığı diye bir kavram ortaya çıkmaktadır.  
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5.  YÖNTEM 

5.1 AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma ortaokul düzeyindeki özel yetenekli öğrencilerin internet 

bağımlılıkları ile sosyal uyum arasındaki iliĢkinin incelenmesi amacıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu araĢtırma gerçekleĢtirilirken iliĢkisel tarama modeli 

kullanılmıĢtır. ĠliĢkisel tarama modeli; iki veya daha fazla değiĢken 

arasındaki iliĢkinin durumunu ölçmeye yarayan bir araĢtırma deseni olarak 

tanımlanmaktadır (Büyüköztürk vd., 2014). AraĢtırma niceliksel olarak 

yapılmıĢtır.  

5.2 AraĢtırmanın Evreni ve Katılımcılar 

Büyüköztürk vd. (2014), iki tür evren olduğundan bahsetmiĢtir. 

Bunlardan biri hedef, diğeri ise ulaĢılabilir evrendir. Bu çalıĢmada ulaĢılabilir 

evren kullanılmıĢtır. Yani Ġstanbul ilindeki Bilim ve Sanat Merkezleri‟nde 

eğitim gören özel yetenekli öğrenciler çalıĢmanın evrenini oluĢturmaktadır. 

AraĢtırma evrenini Ġstanbul ili sınırları içerisinde BĠLSEM‟ de eğitim gören 

ortaokul kademesindeki özel yetenekli öğrenciler oluĢturmaktadır. Ġstanbul 

ilinde Anadolu yakasında 3 ve Avrupa yakasında 3 olmak üzere toplamda 6 

Bilim ve Sanat Merkezi‟nde uygulama yapılmıĢtır. BĠLSEM‟de eğitim gören 

ortaokul kademesindeki özel yetenekli öğrencilerden Anadolu yakasında 

1.100 ve Avrupa yakasında 1.050 olmak üzere toplam 2.150 kiĢi evreni 

oluĢturmaktadır. 

Anderson (1990)‟a göre  %95 güven aralığında ortalama 2.150 kiĢilik 

bir evreni 322 özel yetenekli çocuğun temsil edeceği anlaĢılmaktadır. Bu 

kapsamda yapılan değerlendirmeler sonucunda minimum 322 özel yetenekli 

BĠLSEM‟e kayıtlı ortaokul öğrencisi ile araĢtırmanın yapılmasına karar 

verilmiĢ ve 338 öğrenciye ulaĢılmıĢtır. 
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AraĢtırma kapsamında örneklemin seçiminde yöntem olarak basit 

tesadüfi örnekleme yönteminin kullanılmıĢtır. Bu yöntemde özel yetenekli 

öğrenciler arasından rastgele seçilecek olan ve evreni temsil edebilecek kadar 

kiĢiye nicel yöntem ile oluĢturulmuĢ olan anket formunun uygulanması 

sağlanmaktadır (Büyüköztürk vd., 2014). 

YapılmıĢ olan bu çalıĢmaya katılan Bilim ve Sanat Merkezi ortaokul 

düzeyindeki özel yetenek öğrencilerinin %48,8‟i kız ve %51,2‟si erkek; 

öğrencilerin %58,6‟sı 5, %19,2‟si 6, %10,7‟si 7 ve %11,5‟i ise 8.sınıf; 

öğrencilerin %61,2‟si 9-11 yaĢ, %37,9‟nun 12-14 yaĢ, %0,9‟nun 15-17 yaĢ 

aralığında olduğu belirlenmiĢtir.  

Bu araĢtırmada öğrencilerin kiĢisel bilgilerini elde etmek için 

Demografik Bilgi Formu, öğrencilerin internet düzeylerini ölçmek için 

Nichols ve Nicki‟nin (2004) geliĢtirmiĢ olduğu Türkçeye uyarlamasının 

Kayri ve Günüç‟ün (2009) yaptığı internet bağımlılığı ölçeği  ile öğrencilerin 

sosyal uyumlarını ölçmek için Aydoğdu‟nun (2020) geliĢtirdiği, Sosyal 

Uyum Ölçeği uygulanmıĢtır.  

5.3 Veri Toplama Araçları 

5.3.1 Demografik bilgi formu 

Öğrencilerin demografik özelliklerini belirlemek için demografik bilgi 

formu kullanılmıĢtır. Bu form içerisinde öğrencilerin yetenek alanı, cinsiyet, 

sınıf, yaĢ, kardeĢ sayısı, annesinin eğitim durumu, babasının eğitim durumu 

ve internet kullanım sıklığı bulunmaktadır. 

5.3.2 Ġnternet bağımlılığı ölçeği 

Ġnternet bağımlılığı temel olarak bireyin internet baĢında uzun süre 

kalmasını ifade etmektedir. Bu internet bağımlılığının tespit edilebilmesi için 

alan yazın incelendiğinde yeterli sayıda ölçeğin bulunmadığı görü lmektedir. 

Bu nedenle internet bağımlılığı ölçeği ile ilgili olarak ölçme aracı geliĢtirme 

veya uyarlama ihtiyacının doğduğu belirlenmiĢtir.  
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2004 yılında Nichols ve Nicki‟nin geliĢtirmiĢ olduğu Ġnternet 

Bağımlılığı Ölçeği Kayri ve Günüç tarafından 2009 yılında Türkçeye 

uyarlanarak yapı geçerliliği ve iç tutarlılık güvenirlik katsayısı belirlenmiĢtir. 

Nichols ve Nicki‟nin 2004 yılında oluĢturmuĢ oldukları ölçeğin özgün formu 

içerisinde iç tutarlılık katsayısının .95 olduğu belirlenmiĢtir. Kayri ve 

Günüç‟ün yapmıĢ olduğu uyarlama çalıĢmasında araĢtırmaya katılan 277 

katılımcı üzerinde çalıĢma yapılmıĢ ve ölçeğin iç tutarlılık katsayısının 0,93 

olduğu görülmektedir.  

Yapılan ölçek uyarlaması sonucunda çalıĢma grubu içerisindeki 

bireylerin % 11,6 (32)‟sının internet bağımlısı olma yolunda risk içerisinde 

oldukları ortaya çıkmıĢtır. YapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmada da Kayri ve 

Günüç‟ün (2009) uyarlamıĢ olduğu internet bağımlılık ölçeği kullanılmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmada internet bağımlılığı ölçeğinin güvenirlik analizi 

yapıldığında güvenilirlik katsayısı değerinin ,937 olduğu belirlenmiĢtir.  

5.3.3 Sosyal uyum ölçeği 

Bu araĢtırmada sosyal uyum ölçeği 2020 yılında Aydoğdu‟nun 

geliĢtirmiĢ olduğu Ģekilde kullanılmıĢtır. Aydoğdu‟nun 2020 yılında yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada ortaokulların altıncı ve yedinci sınıflarında öğrenim gören 

çocukların sosyal uyumlarının belirlenmesi amacıyla geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmaları gerçekleĢtirilmiĢtir. Burada çalıĢma ortaokulların altıncı ve 

yedinci sınıflarında öğrenim gören 668 öğrenciye uygulanmıĢtır. Ölçeğe yapı 

ve ölçüt geçerliliği yapılmıĢtır. Toplam varyansın %38,38 ini açıklayan bir 

ölçek oluĢturulmuĢtur. Ölçme aracının güvenirliğinin belirlenmesi için 

yapılmıĢ olan iç tutarlık 0,95 değerinde hesaplanmıĢtır. Bu ölçek çocukların 

sosyal uyumlarının ölçülmesinde kullanılabilecek geçerli ve güvenilir bir 

araç olarak görülmektedir. Bu nedenle çalıĢmada Sosyal Uyum Ölçeği 

kullanılmıĢtır. Yapılan çalıĢmada sosyal uyum ölçeğinin güvenirlik analizi 

yapıldığında güvenilirlik katsayısı değerinin ,957 olduğu belirlenmiĢtir. 
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5.4 Veri Toplama Süreci 

Bu araĢtırmada ortaokul düzeyindeki özel yetenek öğrencilerinin 

internet bağımlılıkları ile sosyal uyum arasındaki iliĢkileri belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Öğrenciler hakkında bilgi sahibi olmak için kiĢisel bilgi fo rmu 

uygulanmıĢtır. Etik kurul ve Milli Eğitim Bakanlığı tarafından gerekli izinler 

alınmıĢtır. Anket araĢtırmacı tarafından özel eğitim kurumlarına gidilerek tek 

tek her öğrenciye uygulaması gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Anketlerin sağlıklı bir Ģekilde yapılabilmesi için öğrencilere tek tek 

çalıĢmanın neden yapıldığına iliĢkin açıklamalar yapılmıĢ ve internet 

bağımlılığı testi, sosyal uyum ölçeği ve kiĢisel bilgi formu uygulanmıĢtır. Bu 

çalıĢma 2020-2021 yılları arasında yapılmıĢtır.  

5.5 Verilerin Analizi 

YapılmıĢ olan bu araĢtırma sonucunda elde edilmiĢ olan veriler IBM 

SPSS 22 paket programına iĢlenerek değerlendirilmiĢtir. Öncelikle 

çalıĢmada; Tanımlayıcı istatistik, verilerin ortalama ve standart sapmaları 

belirlenmiĢtir. DeğiĢkenlerin çeĢitli demografik özelliklere göre 

farklılaĢmasını belirlemek için bağımsız örneklemler için t Testi ve ANOVA, 

internet bağımlılığı ile sosyal uyum arasındaki iliĢkinin belirlenmesi için 

Pearson korelasyon katsayısı ve çoklu doğrusal regresyon analizi yapılmıĢtır.  
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6.  BULGULAR 

6.1 Demografik DeğiĢkenler Ġçin Frekans Analizi 

Tablo 6.1: Demografik değiĢkenlerin frekans tablosu 

Demografik Faktörler   N % 

Yetenek Alanı Müzik 32 9,5 

Görsel Sanatlar/Resim 30 8,9 

Zihinsel/Genel Yetenek 261 77,2 

Zihinsel/Genel Yetenek, Müzik 5 1,5 

Zihinsel/Genel Yetenek, Görsel Sanatlar/Resim 8 2,3 

Görsel Sanatlar/Resim, Müzik 2 0,6 

Cinsiyet Kız 165 48,8 

Erkek 173 51,2 

Sınıf 5 198 58,6 

6 65 19,2 

7 36 10,7 

8 39 11,5 

YaĢ 09-11 207 61,2 

12-14 128 37,9 

15-17 3 0,9 

KardeĢ Sayısı 0 61 18 

1 180 53,3 

2 48 14,2 

3-4-5 üstü 49 14,6 

Annenizin Eğitim  

Durumu 

Ġlkokul 24 7,1 

Ortaokul 21 6,2 

Lise 88 26 

Lisans 145 42,9 

Yüksek Lisans 39 11,5 

Doktora 21 6,2 

Babanızın Eğitim Durumu Ġlkokul 21 6,2 

Ortaokul 27 8 

Lise 82 24,3 

Lisans 124 36,7 

Yüksek Lisans 57 16,9 

Doktora 27 8 

Ġnternet Kullanım Sıklığı Günde 1,2 saat 87 25,7 

Günde 3-4 saat 108 32 

Günde 5-6 saat 84 24,9 

Günde 7 saat ve üzeri 59 17,5 

Toplam 338 100 

Bu çalıĢmaya katılan ortaokul düzeyindeki özel yetenek öğrenciler inin 

Tablo 1‟e göre  % 48,8‟inin kız ve % 51,2‟sinin erkek; öğrencilerin % 58,6‟sı 
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5, % 19,2‟si 6, % 10,7‟si 7 ve % 11,5‟i ise 8.sınıf; öğrencilerin % 61,2‟si 9 -

11 yaĢ, % 37,9‟nun 12-14 yaĢ, % 0,9‟nun 15-17 yaĢ aralığında olduğu 

belirlenmiĢtir. Öğrencilerin kardeĢ sayıları incelendiğinde %18‟nin hiç 

kardeĢi olmadığı, % 53,3‟nün 1 kardeĢ, % 14,2‟sinin 2 kardeĢ, % 14,6‟sının 

% 9,8‟nin 3-4-5 üstü kardeĢe sahip olduğu görülmektedir.  

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin anneleri ve babalarının eğitim 

durumları incelendiğinde; % 7,1‟nin annesi ilkokul, % 6,2‟sinin annesi 

ortaokul, %26‟sının annesi lise, % 42,9‟nun annesi lisans, % 11,5‟nin annesi 

yüksek lisans ve % 6,2‟sinin annesi doktora; % 6,2‟sinin babası ilkokul, 

%8‟inin babası ortaokul, % 24,3‟nün babası lise, % 36,7‟sinin babası lisans, 

% 16,9‟nun babası yüksek lisans ve %8‟nin babası doktora mezunudur. 

Öğrencilerin anne ve babalarının büyük çoğunluğunun lisans ve üstü eğitim 

düzeyine sahip olduğu görülmektedir.  

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin internet kullanım sıklığı 

incelendiğinde %25,7‟sinin günde 1-2 saat, %32‟sinin günde 3-4 saat, 

%24,9‟nun günde 5-6 saat ve %17,5‟nin ise günde 7 saat ve üzeri interneti 

kullandıkları görülmektedir. Öğrencilerin büyük çoğunluğunun interneti çok 

sık kullandıkları belirlenmiĢtir.  

Fark ve iliĢki testlerine geçilmeden önce verilerin dağılımı 

değerlendirilmiĢtir. verilere iliĢkin betimsel istatistikler Tablo 2‟de 

verilmiĢtir.  

Tablo 6.2: DeğiĢkenlere ĠliĢkin Betimsel Ġstatistikler 

  Ortalama S Çarpıklık Basıklık 

Yoksunluk 2.40 0.67 -0.17 -0.32 

Kontrol Güçlüğü 2.13 0.71 0.32 -0.63 

ĠĢlevsellikte Bozulma 2.05 0.76 0.46 -0.49 

Sosyal Ġzolasyon 1.73 0.68 0.94 0.47 

Sosyal Uyum 4.31 0.46 -0.82 2.02 

YapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmada verilerin dağılımındaki bulgular ele 

alınarak incelemesi yapılmıĢtır. Yapılan analiz sonucuna basıklık ve çarpıklık 

değerlerinin ele alındığı görülmektedir. Basıklık ve çarpıklık değerleri 

literatürdeki çalıĢmalar incelendiğinde farklılık gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Fakat sosyal bilimlerde basıklık ve çarpıklık değerinin yaygın olarak ±1,5 
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olarak kabul edildiği görülmektedir (Tabachnick ve Fidell, 2013: 349; Field, 

2005: 72). Bu çalıĢmada elde edilmiĢ olan çarpıklık ve basıklık değerlerinin 

incelenmesi sonucunda çarpıklık değerlerinin -.17 ile .94 arasında, basıklık 

değerlerininde -.32 ile 2.02 arasında değiĢtiği görülmektedir. Bu değerlerin 

incelenerek yorumlanması sonucunda verilerin normal dağılımdan sapma 

göstermediği, normal dağılım sınırları içerisinde olduğu görülmektedir.  

6.2 Ġnternet Bağımlılığı ve Sosyal Uyumun Demografik DeğiĢkenlere Gore 

FarklılaĢması   

Ġnternet bağımlılığı ve sosyal uyumun, demografik değiĢkenlere göre 

farklılaĢması değerlendirilmiĢtir. 

6.2.1 Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun cinsiyete göre farklılaĢması  

Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun cinsiyete göre farklılaĢması 

Bağımsız Örneklemler için t Testi ile değerlendirilmiĢ analiz sonuçları Tablo 

3‟te verilmiĢtir.   

Tablo 6.3: Ġnternet Bağımlılığının ve Sosyal Uyumun Cinsiyete Göre 

FarklılaĢması t-Testi Sonuçları 

Düzeyler Cinsiyet N Ortalama Sd t  p  

Yoksunluk Kadın 165 2,26 336 -3,80 ,000 

 Erkek 173 2,53    

Kontrol Güçlüğü Kadın 165 1,96 336 -4,01 ,000 

 Erkek 173 2,27    

ĠĢlevsellikte 

Bozulma 

Kadın 165 1,82 336 -5,60 ,000 

 Erkek 173 2,27    

Sosyal Ġzolasyon Kadın 165 1,54 336 -4,79 ,000 

 Erkek 173 1,89    

Sosyal Uyum Kadın 165 4,36 336 2,22 ,034 

Erkek 173 4,25    

Tablo 3‟te elde edilen veriler incelendiğinde yoksunluk [t (336) =-3,80, 

p= ,000], kontrol güçlüğü (t=-3,80, p=,000), iĢlevsellikten bozulma [t (336) 

=-5,60, p=,000], sosyal izolasyon [t (336) =-4,79, p=,000] ve sosyal uyum [t 

(336) =2,22, p=,027] değiĢkenlerinin cinsiyete göre anlamlı düzeyde 

farklılaĢtığı belirlenmiĢtir.   



29 

Kontrol güçlüğü, iĢlevsellikten bozulma, sosyal izolasyon ve yoksunluk 

düzeylerinde erkek çocukların kız çocuklarına göre internet bağımlılıkları 

daha yüksektir. Kız çocukların erkek çocuklara göre sosyal uyum düzeyleri 

daha yüksektir. 

6.2.2 Ġnternet bağımlılığı ve sosyal uyumun sınıf düzeyine gore farklılaĢması 

Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun sınıf düzeylerine göre 

farklılaĢması ANOVA Testi ile değerlendirilmiĢ analiz sonuçları Tablo 4‟te 

verilmiĢtir.   

Analiz sonuçlarına göre, yoksunluk [F(3, 334)= 4.76, p<.05], kontrol 

güçlüğü [F(3, 334)= 3.88, p<.05], iĢlevsellikten bozulma [F(3, 334)= 2.97, 

p<.05], sosyal izolasyonun [F(3, 334)= 8.63, p<.05] sınıf düzeyine göre 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı ancak, sosyal uyumun [F(3, 334)= .14, p>.05] 

sınıf düzeyine göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı belirlenmiĢtir.  
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Tablo 6.4: Ġnternet Bağımlılığının ve Sosyal Uyumun Sınıf Düzeyine Gore FarklılaĢması ANOVA Testi  

  Sınıf N Ortalama SS   K.T Sd K.O F p Fark* 

Yoksunluk 5 198 2.42 0.67 Gruplar arası 6.14 3.00 2.05 4.76 0.00 8>7; 8>6 

6 65 2.25 0.60 Gruplar içi 143.61 334.00 0.43   

7 36 2.26 0.71 Toplam 149.75 337.00    

8 39 2.72 0.60       

Kontrol 

Güçlüğü 

5 198 2.12 0.68 Gruplar arası 5.76 3.00 1.92 3.88 0.01 8>7; 8>6 

6 65 2.04 0.68 Gruplar içi 165.10 334.00 0.49   

7 36 1.97 0.80 Toplam 170.86 337.00    

8 39 2.46 0.74        

ĠĢlevsellikte 

Bozulma 

5 198 2.04 0.72 Gruplar arası 5.07 3.00 1.69 2.97 0.03 - 

6 65 1.98 0.71 Gruplar içi 190.15 334.00 0.57   

7 36 1.91 0.85 Toplam 195.22 337.00    

8 39 2.37 0.90        

Sosyal 

Ġzolasyon 

5 198 1.69 0.63 Gruplar arası 11.16 3.00 3.72 8.63 0.00 8>7; 8>6; 8>5 

6 65 1.61 0.59 Gruplar içi 144.06 334.00 0.43   

7 36 1.62 0.65 Toplam 155.22 337.00    

8 39 2.22 0.87        

Sosyal Uyum 5 198 4.30 0.46 Gruplar arası 0.10 3.00 0.03 0.14 0.94 - 

6 65 4.33 0.55 Gruplar içi 76.26 334.00 0.23   

7 36 4.34 0.37 Toplam 76.36 337.00    

8 39 4.30 0.52        

*Post-hoc: Scheffe 
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Varyansın homojen dağıldığı belirlendiği için post-hoc analizlerinden 

Scheffe uygulanmıĢtır. Analiz sonuçlarında, yoksunluk ve kontrol güçlüğü 

açısından 8. Sınıfta olan öğrencilerin 6. ve 7. Sınıftaki öğrencilerden daha 

yüksek ortalamalara sahip oldukları; sosyal izolasyon açısından ise 8. Sınıfta 

olan öğrencilerin 5., 6., ve 7. Sınıftaki öğrencilerden daha yüksek 

ortalamalara sahip oldukları belirlenmiĢtir.      

6.2.3 Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun yaĢa göre farklılaĢması  

Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun yaĢa göre farklılaĢması 

Bağımsız Örneklemler için t Testi ile değerlendirilmiĢ analiz sonuçları Tablo 

5‟te verilmiĢtir.   

Tablo 6.5: Ġnternet Bağımlılığının ve Sosyal Uyumun YaĢa Göre 

FarklılaĢması t-Testi Sonuçları 

Düzeyler YaĢ N Ortalama Sd t p 

Yoksunluk 9-11 207 2,38 336 -,752 ,453 

 12-14 128 2,43    

Kontrol Güçlüğü 9-11 207 2,10 336 -,628 ,530 

 12-14 128 2,15    

ĠĢlevsellikte Bozulma 9-11 207 2,04 336 -,361 ,760 

12-14 128 2,07    

Sosyal Ġzolasyon 9-11 207 1,68 336 -1,084 ,167 

 12-14 128 1,78    

Sosyal Uyum 9-11 207 4,31 336 ,271 ,786 

12-14 128 4,29    

Analiz sonuçlarına göre, yoksunluk [t (336) = -,75, p>.05], kontrol 

güçlüğü [t (336) = -,63, p>.05], iĢlevsellikten bozulma [t (336) = -,36, 

p>.05], sosyal izolasyon [t (336) = -1,08, p>.05] ve sosyal uyumun [t (336) = 

-,27, p>.05] yaĢa göre istatistiksel düzeyde anlamlı olarak farklılaĢmadığı 

belirlenmiĢtir.  

6.2.4 Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun kardeĢ sayısına göre 

farklılaĢması  

Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun kardeĢ sayısına göre 

farklılaĢması ANOVA Testi ile değerlendirilmiĢ analiz sonuçları Tablo 6‟da 

verilmiĢtir.   
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Analiz sonuçlarına göre, yoksunluk [F(3, 334)= 1.56, p>.05], kontrol 

güçlüğü [F(3, 334)= 1.38, p>.05], iĢlevsellikten bozulma [F(3, 334)= 1.59, 

p>.05], sosyal izolasyonun [F(3, 334)= 2.63, p>.05] ve sosyal uyumun [F(3, 

334)= .75, p>.05] kardeĢ sayısına göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

belirlenmiĢtir. 
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Tablo 6.6: Ġnternet Bağımlılığının ve Sosyal Uyumun KardeĢ Sayısına Gore FarklılaĢması ANOVA Testi  

  KardeĢ 

Sayısı 
N 

 
SS   K.T Sd K.O F p Fark* 

Yoksunluk 0 61 2.40 0.76 Gruplar arası 2.07 3.00 0.69 1.56 0.20 - 

1 180 2.34 0.66 Gruplar içi 147.68 334.00 0.44   

2 48 2.53 0.59 Toplam 149.75 337.00    

3 ve üzeri  49 2.52 0.62       

Kontrol 

Güçlüğü 

0 61 2.24 0.85 Gruplar arası 2.09 3.00 0.70 1.38 0.25 - 

1 180 2.05 0.70 Gruplar içi 168.77 334.00 0.51   

2 48 2.19 0.54 Toplam 170.86 337.00    

3 ve üzeri  49 2.18 0.71        

ĠĢlevsellikte 

Bozulma 

0 61 2.14 0.90 Gruplar arası 2.75 3.00 0.92 1.59 0.19 - 

1 180 1.98 0.68 Gruplar içi 192.47 334.00 0.58   

2 48 2.21 0.72 Toplam 195.22 337.00    

3 ve üzeri  49 2.08 0.89        

Sosyal 

Ġzolasyon 

0 61 1.78 0.74 Gruplar arası 3.58 3.00 1.19 2.63 0.05 - 

1 180 1.65 0.62 Gruplar içi 151.64 334.00 0.45   

2 48 1.94 0.68 Toplam 155.22 337.00    

3 ve üzeri  49 1.74 0.76        

Sosyal Uyum 0 61 4.37 0.46 Gruplar arası 0.51 3.00 0.17 0.75 0.52 - 

1 180 4.32 0.52 Gruplar içi 75.85 334.00 0.23   

2 48 4.23 0.32 Toplam 76.36 337.00    

3 ve üzeri  49 4.29 0.46        

*Post-hoc: Scheffe 
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6.2.5 Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun annenin eğitim durumuna 

göre farklılaĢması  

Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun annenin eğitim durumuna 

göre farklılaĢması ANOVA Testi ile değerlendirilmiĢ analiz sonuçları Tablo 

7‟de verilmiĢtir. 

Analiz sonuçlarına göre, yoksunluk [F(3, 334)= 1.25, p>.05], kontrol 

güçlüğü [F(3, 334)= 1.67, p>.05], sosyal izolasyonun [F(3, 334)= 1.72, 

p>.05] ve sosyal uyumun [F(3, 334)= .94, p>.05] annenin eğitim durumuna 

göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı ancak, iĢlevsellikten bozulmanın [F(3, 

334)= 3.77, p<.05] annenin eğitim durumuna göre anlamlı düzeyde 

farklılaĢtığı belirlenmiĢtir. 

Varyansın homojen dağıldığı belirlendiği için post-hoc analizlerinden 

Scheffe uygulanmıĢtır. Analiz sonuçlarında, sosyal izolasyon açısından 

annesi lise mezunu olan öğrencilerin, annesi lisans mezunu olan 

öğrencilerden daha yüksek ortalamalara sahip oldukları belirlenmiĢtir. 
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Tablo 6.7: Ġnternet Bağımlılığının ve Sosyal Uyumun Annenin Eğitim Durumuna Göre FarklılaĢması ANOVA Testi  

  Anne 

Eğitim  

N  SS   K.T Sd K.O F p Fark* 

Yoksunluk ≤Ortaokul 45 2.27 0.65 Gruplar arası 1.67 3.00 0.56 1.25 0.29 - 

Lise 88 2.50 0.65 Gruplar içi 148.08 334.00 0.44   

Lisans 145 2.38 0.66 Toplam 149.75 337.00    

Y. 

Lisans/Dr. 

60 2.42 0.71       

Kontrol 

Güçlüğü 

≤Ortaokul 45 2.10 0.79 Gruplar arası 2.52 3.00 0.84 1.67 0.17 - 

Lise 88 2.27 0.68 Gruplar içi 168.34 334.00 0.50   

Lisans 145 2.05 0.68 Toplam 170.86 337.00    

Y. 

Lisans/Dr. 

60 2.11 0.75        

ĠĢlevsellikte 

Bozulma 

≤Ortaokul 45 2.02 0.89 Gruplar arası 6.40 3.00 2.13 3.77 0.01 Lise>Lisans 

Lise 88 2.24 0.71 Gruplar içi 188.82 334.00 0.57   

Lisans 145 1.92 0.66 Toplam 195.22 337.00    

Y. 

Lisans/Dr. 

60 2.15 0.89        

Sosyal 

Ġzolasyon 

≤Ortaokul 45 1.74 0.73 Gruplar arası 2.36 3.00 0.79 1.72 0.16 - 

Lise 88 1.81 0.65 Gruplar içi 152.86 334.00 0.46   

Lisans 145 1.63 0.61 Toplam 155.22 337.00    

Y. 

Lisans/Dr. 

60 1.81 0.80        

Sosyal Uyum ≤Ortaokul 45 4.22 0.55 Gruplar arası 0.64 3.00 0.21 0.94 0.42 - 

Lise 88 4.30 0.49 Gruplar içi 75.73 334.00 0.23   

Lisans 145 4.33 0.45 Toplam 76.36 337.00    

Y. 

Lisans/Dr. 

60 4.36 0.46        

*Post-hoc: Scheffe 
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6.2.6 Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun baba eğitim durumuna göre 

farklılaĢması  

Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun babanın eğitim durumuna 

göre farklılaĢması ANOVA Testi ile değerlendirilmiĢ analiz sonuçları Tablo 

8‟de verilmiĢtir. 

Analiz sonuçlarına göre, yoksunluk [F(3, 334)= 1.02, p>.05], kontrol 

güçlüğü [F(3, 334)= .76, p>.05], iĢlevsellikten bozulma [F(3, 334)= .59, 

p>.05], sosyal izolasyonun [F(3, 334)= .83, p>.05] ve sosyal uyumun [F(3, 

334)= .20, p>.05] babanın eğitim durumuna göre anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığı belirlenmiĢtir. 
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Tablo 6.8: Ġnternet Bağımlılığının ve Sosyal Uyumun Baba Eğitim Durumuna Göre FarklılaĢması ANOVA Testi  

  Baba Eğitim  N  SS   K.T Sd K.O F p Fark* 

Yoksunluk ≤Ortaokul 48 2.47 0.58 Gruplar arası 1.36 3.00 0.45 1.02 0.38 - 

Lise 82 2.49 0.68 Gruplar içi 148.39 334.00 0.44   

Lisans 124 2.34 0.67 Toplam 149.75 337.00    

Y. Lisans/Dr. 84 2.38 0.69       

Kontrol 

Güçlüğü 

≤Ortaokul 48 2.20 0.66 Gruplar arası 1.16 3.00 0.39 0.76 0.52 - 

Lise 82 2.20 0.69 Gruplar içi 169.70 334.00 0.51   

Lisans 124 2.08 0.69 Toplam 170.86 337.00    

Y. Lisans/Dr. 84 2.07 0.80        

ĠĢlevsellikte 

Bozulma 

≤Ortaokul 48 2.07 0.77 Gruplar arası 1.03 3.00 0.34 0.59 0.62 - 

Lise 82 2.14 0.72 Gruplar içi 194.19 334.00 0.58   

Lisans 124 2.01 0.72 Toplam 195.22 337.00    

Y. Lisans/Dr. 84 2.03 0.85        

Sosyal 

Ġzolasyon 

≤Ortaokul 48 1.84 0.68 Gruplar arası 1.15 3.00 0.38 0.83 0.48 - 

Lise 82 1.74 0.66 Gruplar içi 154.08 334.00 0.46   

Lisans 124 1.66 0.60 Toplam 155.22 337.00    

Y. Lisans/Dr. 84 1.74 0.80        

Sosyal 

Uyum 

≤Ortaokul 48 4.29 0.51 Gruplar arası 0.14 3.00 0.05 0.20 0.90 - 

Lise 82 4.31 0.45 Gruplar içi 76.22 334.00 0.23   

Lisans 124 4.30 0.50 Toplam 76.36 337.00    

Y. Lisans/Dr. 84 4.35 0.45        

*Post-hoc: Scheffe 
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6.2.7 Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun internet kullanım sıklığına 

göre farklılaĢması  

Ġnternet bağımlılığının ve sosyal uyumun internet kullanım sıklığına 

göre farklılaĢması ANOVA Testi ile değerlendirilmiĢ analiz sonuçları Tablo 

9‟da verilmiĢtir. 

Analiz sonuçlarına göre, yoksunluk [F(3, 334)= 7.35, p<.05], kontrol 

güçlüğü [F(3, 334)= 7.64, p<.05], iĢlevsellikten bozulma [F(3, 334)= 5.50, 

p<.05] ve sosyal izolasyonun [F(3, 334)= 7.14, p<.05] internet kullanım 

sıklığına göre anlamlı düzeyde farklılaĢtığı, ancak sosyal uyumun [F(3, 334)= 

1.08, p>.05] internet kullanım sıklığına göre anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

belirlenmiĢtir. 

Varyansın homojen dağıldığı belirlendiği için post-hoc analizlerinden 

Scheffe uygulanmıĢtır. Analiz sonuçlarında, yoksunluk, kontrol güçlüğü, 

iĢlevsellikten bozulma ve sosyal izolasyon açısından interneti günde 1 -2 saat 

kullanan öğrencilerin, interneti, 3-4, 5-6 veya 7‟den fazla saat kullanan 

öğrencilerden daha düĢük ortalamalara sahip oldukları belirlenmiĢtir. 
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Tablo 6.9: Ġnternet Bağımlılığının ve Sosyal Uyumun Ġnternet Kullanım Sıklığına Göre FarklılaĢması ANOVA Testi  

  Ġnternet Kullanım 

Sıklığı 

N  SS   K.T Sd K.O F p Fark* 

Yoksunluk Günde 1-2 saat 87 2.13 0.72 Gruplar arası 9.27 3.00 3.09 7.35 0.00 1-2<3-4;  

1-2<5-7;  

1-2<7 ve üzeri  

Günde 3-4 saat 108 2.53 0.62 Gruplar içi 140.48 334.00 0.42   

Günde 5-7 saat 84 2.50 0.62 Toplam 149.75 337.00    

Günde 7 saat ve 

üzeri  

59 2.44 0.63       

Kontrol 

Güçlüğü 

Günde 1-2 saat 87 1.83 0.66 Gruplar arası 10.97 3.00 3.66 7.64 0.00 1-2<3-4;  

1-2<5-7;  

1-2<7 ve üzeri 

Günde 3-4 saat 108 2.16 0.72 Gruplar içi 159.90 334.00 0.48   

Günde 5-7 saat 84 2.27 0.73 Toplam 170.86 337.00    

Günde 7 saat ve 

üzeri  

59 2.29 0.64        

ĠĢlevsellikte 

Bozulma 

Günde 1-2 saat 87 1.78 0.73 Gruplar arası 9.20 3.00 3.07 5.50 0.00 1-2<3-4;  

1-2<5-7;  

1-2<7 ve üzeri 

Günde 3-4 saat 108 2.09 0.79 Gruplar içi 186.03 334.00 0.56   

Günde 5-7 saat 84 2.18 0.82 Toplam 195.22 337.00    

Günde 7 saat ve 

üzeri  

59 2.20 0.55        

Sosyal 

Ġzolasyon 

Günde 1-2 saat 87 1.45 0.51 Gruplar arası 9.35 3.00 3.12 7.14 0.00 1-2<3-4;  

1-2<5-7;  

1-2<7 ve üzeri 

Günde 3-4 saat 108 1.81 0.73 Gruplar içi 145.88 334.00 0.44   

Günde 5-7 saat 84 1.86 0.69 Toplam 155.22 337.00    

Günde 7 saat ve 

üzeri  

59 1.80 0.69        

Sosyal 

Uyum 

Günde 1-2 saat 87 4.35 0.52 Gruplar arası 0.73 3.00 0.25 1.08 0.36 - 

Günde 3-4 saat 108 4.26 0.49 Gruplar içi 75.63 334.00 0.23   

Günde 5-7 saat 84 4.37 0.41 Toplam 76.36 337.00    

Günde 7 saat ve 

üzeri  

59 4.28 0.48        

*Post-hoc: Scheffe 
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6.2.8 Ġnternet bağımlılığı ve sosyal uyumun arasındaki iliĢkiler   

Ġnternet bağımlılığı ve sosyal uyumun arasındaki iliĢkiler Pearson 

korelasyon katsayısı ile incelenmiĢ, analiz sonuçları Tablo 10‟da veri lmiĢtir.   

Tablo 6.10: Ġnternet Bağımlılığı ve Sosyal Uyumun Arasındaki ĠliĢkiler  

  Yoksunl

uk 

Kontrol 

Güçlüğü 

ĠĢlevsellik 

Bozukluğu 

Sosyal 

Ġzolasyon 

Sosyal 

Uyum 

Yoksunluk  -         

Kontrol Güçlüğü .677** -    

ĠĢlevsellik 

Bozukluğu 

.637** .723** -   

Sosyal Ġzolasyon .511** .613** .695** -  

Sosyal Uyum -.290** -.469** -.428** -.459** - 

*p<.05, **p<.01 

Analiz sonuçları incelendiğinde, sosyal uyum ile yoksunluk (r = -.29, 

p<.05), kontrol güçlüğü (r = -.47, p<.05), iĢlevsellik bozukluğu (r = -.43, p<.05) 

ve sosyal izolasyon (r = -.46, p<.05) arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler 

olduğu gözlenmiĢtir.  

Ġnternet bağımlılığının sosyal uyum üzerindeki yordayıcı etkisi çoklu 

doğrusal regresyon analizi ile değerlendirilmiĢtir. Analiz sonuçları Tablo 11‟de 

verilmiĢtir.   

Tablo 6.11: Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi 

Yordayıcı DeğiĢkenler B SH β t p 

(Sabit) 5.00 0.09  58.35 0.00 

Yoksunluk 0.09 0.05 0.12 1.79 0.07 

Kontrol Güçlüğü -0.22 0.05 -0.33 -4.36 0.00 

ĠĢlevsellik Bozukluğu -0.06 0.05 -0.09 -1.11 0.27 

Sosyal Ġzolasyon -0.18 0.05 -0.26 -3.86 0.00 

R
2
 0.28 

F 31.55 

Regresyon analizi sonucunda, regresyon modelinin yaklaĢık % 28‟ini 

açıkladığı [F(4, 333) = 31.55, p<.05] belirlenmiĢtir. Kontrol güçlüğü (β = -.33, 

p<.05) ve sosyal izolasyonun (β = -.26, p<.05) modele anlamlı katkılarının 

olduğu ancak, yoksunluğun (β = .12, p>.05) ve iĢlevsellikte bozulmanın (β = -

.09, p>.05) ise modele anlamlı katkılarının olmadığı belirlenmiĢtir. Sonuç 

olarak, kontrol güçlüğünün ve sosyal izolasyonun artmasının sosyal uyumu 

düĢürdüğü ifade edilebilir.  



41 

7.  TARTIġMA 

Bu çalıĢmada ortaokul düzeyindeki özel yetenekli çocukların internet 

bağımlılığı düzeylerinin sosyal uyum düzeylerine yordayıcı etkisi 

değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmanın bulgularına bakıldığında hipotez ile paralel 

Ģekilde; öğrencilerin internet bağımlılığı arttıkça sosyal uyum düzeylerinin 

azaldığı görülmektedir. 

Alan yazında yer alan çalıĢmalara bakıldığında çalıĢmamızı destekleyen 

sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Biçer„in (2014) yapmıĢ olduğu çalıĢmada sosyal beceri 

eğitimi alan öğrencilerin  internet bağımlılığı puanlarının, kontrol grubundaki 

öğrencilerin puanlarından daha düĢük olduğu görülmektedir. Diğer çalıĢmalara 

bakıldığında; bireylerin sosyal yaĢamlarına internet kullanımın  olumsuz Ģekilde 

etki ettiği (Kraut ve ark., 1998; Kiesler ve Kraut, 1999), internet bağımlılığı ve 

sosyal uyum arasında negatif yönlü bir iliĢki bulunduğu (Çelik ve Hanımoğlu, 

2020), Öğrencilerin internet baĢında geçirdikleri süre arttıkça kendilerini sosyal 

olarak izole ettikleri ve sosyal ortamlardaki etkileĢimlerinin azaldığı (Sezen, 

2018; Taçyıldız, 2010) belirlenmiĢtir. 

Pandemi döneminde bireylerin vakitlerinin çoğunu evde geçirmeleri 

nedeniyle internet ve sosyal medya kullanımlarında artıĢ olduğu  

gözlenmektedir. Yıldırım‟ın (2020) yapmıĢ olduğu çalıĢmada pandemi 

döneminde bireylerin internet kullanımlarının arttığı buna bağlı olarak da sosyal 

uyum düzeylerinde bir düĢüĢ olduğu görülmektedir. ÇalıĢmamızı bu bağlamda 

değerlendirecek olursak; pandemi döneminde online eğitime geçilmesi, bulaĢ 

riski nedeniyle çocukların arkadaĢlarından ve sosyal çevreden uzaklaĢması 

onları daha fazla internet kullanımına yöneltmiĢtir ve dolayısıyla sosyal uyum 

düzeylerini olumsuz yönde etkilemiĢtir Ģeklinde yorumlayabiliriz.  

Literatür incelendiğinde çalıĢmanın bulgularını desteklemeyen 

çalıĢmaların da olduğu görülmektedir. Robinson ve ark. (2000) internet„in çoğu 

zaman kiĢilere yüz yüze (video konferans, vb.) konuĢma imkânı vererek 

sosyalleĢtirdiğini ve sosyal yaĢamı desteklediği sonucuna ulaĢmıĢlardır. 
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Stepanikova ve arkadaĢlarının (2010) yapmıĢ olduğu çalıĢmada da sosyal 

iliĢkileri destekleyen internet gibi araçların yardımı sonucunda sosyalleĢmenin 

arttığı belirlenmiĢtir. Buradan ortaya çıkan sonuç ise sosyal yaĢamı internet 

kullanımının desteklediğidir (Dinçer, 2014). 

AraĢtırmanın bulgularına bakıldığında; ortaokula devam eden özel 

yetenekli çocukların internet bağımlılığı üzerine durumları incelendiğinde erkek 

çocuklarda kız çocuklara göre bağımlılık düzeyinin yüksek olduğu 

görülmektedir. Sosyal uyumda ise kız çocuklarından daha düĢük olduğu 

belirlenmiĢtir. Literatür içerisinde yapılan çalıĢmalar incelendiğinde erkek 

öğrencilerin internet bağımlılık düzeylerinin kızlara göre yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir (Sezen, 2018; Taçyıldız, 2010; Doğan, 2013; Alaçam, 2012). 

Yapılan baĢka çalıĢmada ise internet bağımlılığında cinsiyetlere göre bir 

farklılık olmadığı belirlenmiĢtir fakat oyun bağımlılığı kavramı incelendiğinde 

erkeklerin kızlara göre daha bağımlı olduğu görülmektedir (Horzum, 2011). 

Üniversite öğrencileri üzerine yapılan çalıĢmada erkeklerin kızlara oranla oyun 

bağımlılıklarının ve buna bağlı olarak da internet kullanım oranlarının yüksek 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (OdabaĢ, 2016; Çakır ve ark., 2011). Ġlköğretim 

öğrencileri ile yapılan diğer bir çalıĢmada da internet ve oyun bağımlılık 

düzeylerinin erkeklerde daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir (ġahin ve Tuğrul, 

2012). Sezen‟in 2018 yılında yapmıĢ olduğu tez çalıĢmasında da erkek 

çocukların kız çocuklara göre internet bağımlılığının yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir (Sezen, 2018). Lise öğrencileri ile yapılan bir diğer çalıĢmada ise 

cinsiyet değiĢkenine göre sosyal uyum becerilerinin farklılaĢmadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır ve çalıĢmamızın bulgularını desteklemediği görülmüĢtür.  

Bu çalıĢmada yaĢ ile internet bağımlılık düzeyleri ve sosyal uyum 

düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. Özen ve Korukçu‟nun 2010 

yılında yapmıĢ olduğu “Yalnızlık Olgusu ve Sanal Sohbetin Yalnızlığın 

PaylaĢımına etkisi: Üniversite Öğrencileri Üzerinde Bir AraĢtırma” adlı 

çalıĢmada bireylerin aĢırı internet kullanımının yaĢla bir bağlantısı olmadığı ve 

internetin yoğun bir Ģekilde kullanılmasının kiĢilerin ev dıĢındaki sosyal 

aktivitelerinin, eğitsel performansının azalmasına, çevreyle daha az iletiĢim 

kurulmasına ve sosyal uyum düzeyinin azalmasına yol açtığı görülmektedir. 

Literatürde yapılan diğer çalıĢmalar incelendiğinde çalıĢmamızın bulgularını 
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desteklemediği görülmektedir. Usta‟nın 2016 yılında yapmıĢ olduğu çalıĢmada 

12-17 yaĢ aralığında olan grubun 7-11 yaĢ aralığında olanlara göre internet 

bağımlılığının yüksek olduğu belirlenmiĢtir.  Kurt ve ark‟nın 2014 yılında 

yapmıĢ olduğu çalıĢmada 14 yaĢında olan öğrencilerin 12 yaĢında olanlara göre 

daha çok bilgisayarla ilgili oldukları belirlenmiĢtir. 12-18 yaĢ aralığındaki 

çocuklar üzerine yapılan bir diğer çalıĢmada internet bağımlılığı en yüksek olan 

grubun 14, 15, 16 ve 17 yaĢ grubundaki kiĢiler olduğu belirlenmiĢtir (Doğan, 

2013). Öğrencilerin ergenlik dönemine girmesiyle birlikte internet ve oyun gibi 

etkileĢim araçlarına eğilimin arttığı belirlenmiĢtir. 

KardeĢ sayısı ile internet bağımlılık düzeyleri ve sosyal uyum düzeyleri 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Bu konu üzerine yurt içi ve yurt dıĢı 

literatürde bir bulguya rastlanmamıĢtır.  

Yoksunluk, kontrol güçlüğü ve sosyal izolasyon boyutlarında annenin 

eğitim durumu ile internet bağımlılığını düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢken, iĢlevsellikten bozulma boyutunda ise pozitif yönde anlamlı bir 

iliĢki görülmüĢtür. Sosyal uyum değiĢkeni ile annenin ve babanın eğitim 

durumu arasında anlamlı iliĢki yokken, babanın eğitim durumu ile internet 

bağımlılığı arasında anlamlı bir iliĢkiye rastlanamamıĢtır. 2017 yılında 

Bayrak‟ın yapmıĢ olduğu çalıĢmada ise ortaokul yedinci sınıf öğrencileri ile 

babalarının eğitim düzeyleri ve internet günlük olarak kullanımı arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmadığı belirlenmiĢtir.  

Bunun yanında sosyal aktiviteler, arkadaĢlık iliĢkileri, aile ve okul baĢarısı 

arasında ise anlamlı bir farklılaĢma bulunmadığı görülmektedir. Türkmen‟in 

(2019) yapmıĢ olduğu çalıĢmada ise araĢtırmaya katılan öğrencilerin annelerinin 

eğitim durumuna göre internet bağımlılığı ölçeğinin tüm boyutlarında 

istatistiksel olarak bir anlamlılık görülmediği belirlenmiĢtir. Bu araĢtırmanın 

sonucu da bizim araĢtırmamızı destekler niteliktedir. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin internet kullanım sıklığı incelendiğinde 

%25,7‟sinin günde 1-2 saat, %32‟sinin günde 3-4 saat, %24,9‟nun günde 5-6 

saat ve %17,5‟nin ise günde 7 saat ve üzeri interneti kullandıkları 

görülmektedir. Öğrencilerin büyük çoğunluğunun interneti çok sık kullandıkları 

belirlenmiĢtir.  
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Öğrencilerin bu kadar çok internete yönelmelerinin nedeni öğrencilerin 

çok kolay bir Ģekilde internete ulaĢabilmeleri, çocuklarda sokak oyun 

kültürünün yok olması ve bilgisayar oyun piyasasında çocuklar için çok çekici 

oyunlar üretilmesi olarak yorumlanabilir. 

AraĢtırmaya katılan özel yetenek öğrencilerinin sınıf düzeyleri ile internet 

bağımlılığı düzeyleri arasında pozitif yönlü bir iliĢki olduğu görülmekte ancak 

sosyal uyum düzeylerinde ise anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır. Brenner 

(1997), Chung ve Kim (2004) yılında yapmıĢ oldukları çalıĢma ile bulgular 

tutarlılık göstermektedir. Koca ve Tunca‟nın (2020 ) yapmıĢ oldukları “Ġnternet 

ve Sosyal Medya Bağımlılığının Öğrenciler Üzerindeki Etkilerine Dair Bir 

AraĢtırma” adlı çalıĢmada öğrencilerin sınıf düzeyleri ile internet bağımlılık 

düzeyleri arasında pozitif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur.  

Ortaokul 6. ve 7. Sınıf öğrencilerinin internet bağımlılık düzeylerinin 

cinsiyet, günlük internet kullanım süresi değiĢkenlerine göre incelendiğinde 

anlamlı bir düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir.  Bunun yanında internet 

bağımlılık düzeylerinin algılanan okul baĢarısı, anne ve babanın internet 

kullanımını denetleme durumu, anne ve baba birlikteliğine göre anlamlı 

düzeyde farklılaĢma göstermediği belirlenmiĢtir. 

Sonuç olarak Bilim ve Sanat Merkezi‟nde öğrenime devam eden ortaokul 

düzeyindeki özel yetenekli öğrencilerin internet bağımlılıklarının sosyal uyum 

düzeylerini negatif yönde yordadığı görülmüĢtür. 
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8.  SONUÇ VE ÖNERĠLER 

YapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmada ortaokul düzeyinde bulunan özel 

yetenekli öğrencilerin internet bağımlılığı ile sosyal uyum düzeyleri arasındaki 

iliĢki incelenmiĢtir. Buna göre özel yetenekli öğrencilerin internet bağımlılığı 

arttıkça sosyal uyum düzeylerinin azaldığı görülmektedir.  

YapmıĢ olduğumuz çalıĢma sonucunda ortaya çıkan önerileri Ģu Ģekilde 

sıralayabiliriz: 

1-Okullarda internet bağımlılığı konusunda okullardaki rehberlik hocaları 

tarafından öğretmenler, öğrenciler ve ebeveynlere eğitimler düzenlenmelidir. 

2-Bireylerin sosyal uyumlarının arttırılması için akademik çalıĢmalar 

yapılarak buradaki uygulamaların okullarda uygulanması sağlanmalıdır.  

3-Özel yetenekli olan çocukların ebeveynlerinin ve öğretmenlerinin bu 

çocukların özel olduğunun farkında olması ve bu çocukların özelliklerine 

yönelik olarak sosyal imkanlar ve eğitim ortamı sağlamaları gerekmektedir.  

4-Yapılan bu çalıĢmada ortaokul öğrencileri baz alınarak çalıĢma 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġnternet bağımlılığının ilkokul düzeyine inmesinden dolayı 

çalıĢma ilkokul öğrencilerine de uygulanabilir.  
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EK 1:  Demografik Sorular 

 

1 Yetenek Alanınız: (  ) Zihinsel Yetenek     (  ) Resim     (  ) Müzik 

2 Cinsiyetiniz: (  ) Kız     (  ) Erkek 

3 Sınıfınız: ( ) 5   ( ) 6   ( ) 7  ( )  8          

4 YaĢınız: ……….. 

5 KardeĢ Sayınız:  ( ) KardeĢ yok  ( ) 1 ( ) 2 ( ) 3 ( ) 4 ( ) 5 ve daha fazla  

6 
Annenizin Eğitim Durumu    (  ) Ġlkokul  (  ) Ortaokul  (  ) Lise  (  ) Lisans (  

) Lisansüstü (  ) Doktora 

7 
Babanızın Eğitim Durumu    (  ) Ġlkokul  (  ) Ortaokul  (  ) Lise  (  ) Lisans (  

) Lisansüstü (  ) Doktora 

8 
Ġnternet Kullanma Sıklığınız    (  ) Günde 1-2 saat ( ) Günde 3-4 saat ( )  

Günde 5-6 saat (  ) Günde 7 saat ve üzeri 
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EK 2: Ġnternet Bağımlılığı 

Soru 

No 
Sorular 

K
esin

lik
le 

K
atılm

ıy
o
ru

m
 

K
atılm

ıy
o
ru

m
 

K
ararsızım

 

K
atılıy

o
ru

m
 

K
esin

lik
le 

K
atılıy

o
ru

m
 

YOKSUNLUK 

1 

Ġnternet kullanamadığım zaman 

kendimi gergin/huzursuz 

hissederim. 

2 

Ġnternet kullanmak isteyip de 

kullanamadığım zaman 

sinirli/öfkeli olurum. 

3 

Ġnternet bağlantısı koparsa ya da 

yavaĢlarsa 

sinirlenirim/öfkelenirim. 

4 

Ġnternet kullandığım zamanlarda 

hiç olmadığım kadar 

mutlu/huzurlu olurum. 

5 

Kendimi endiĢeli ya da sıkıntılı 

hissettiğim zamanlarda internet 

kullanmak beni rahatlatır. 

6 
Birileri beni internetin baĢından 

kaldırırsa sinirlenirim. 

7 
Sorunlarımdan kaçmak için 

internet kullanmaya yönelirim. 

8 
Ġnternete, planladığım zamanda 

giremezsem sinirlenirim. 

9 
Çevremde birileri varken, yalnız 

kalıp, internete girmeyi isterim. 

10 

Ġnterneti kullanmadığım 

zamanlarda internete girmek için 

sabırsızlanırım. 

11 
Gittiğim yerlerde internet 

bağlantısı ararım 
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KONTROL GÜÇLÜĞÜ 

K
esin

lik
le 

K
atılm

ıy
o
ru

m
 

K
atılm

ıy
o
ru

m
 

K
ararsızım

 

K
atılıy

o
ru

m
 

K
esin

lik
le 

K
atılıy

o
ru

m
 

1 

Ġnternet kullanmamı sınırlamakta 

ya da kontrol etmekte güçlük 

çekerim. 

2 
Sabah uyandığımda ilk aklıma 

gelen internete girmek olur. 

3 

Ġnternette her defasında, bir 

öncekinden daha uzun süre 

kalmak isterim. 

4 
Ġnternette planladığımdan daha 

uzun süre kalırım. 

5 

Ġnternet kullanmadığım 

zamanlarda bile interneti 

düĢünürüm. 

6 

Ġnternette iken acıktığımı, 

susadığımı hissetmem ya da 

farkına varmam. 

7 

Ġnternette daha fazla zaman 

geçirmek için baĢka planlarımı 

iptal ederim. 

8 
Ġstediğim zaman internetin 

baĢından kalkamam. 

9 
Ailem beni çağırsa dahi internetin 

baĢından kalkamam. 

10 

Ġnternet kullanabilmek için 

uykumdan ödün veririm. 
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ĠġLEVSELLĠKTE BOZULMA 

K
esin

lik
le 

K
atılm

ıy
o
ru

m
 

K
atılm

ıy
o
ru

m
 

K
ararsızım

 

K
atılıy

o
ru

m
 

K
esin

lik
le 

K
atılıy

o
ru

m
 

1 
Ġnternet kullanmamdan dolayı 

ailem ile sorunlar yaĢarım. 

2 
ArkadaĢlarım beni çağırsa dahi 

internetin baĢından kalkamam. 

3 

Ġnternet kullanmamdan dolayı 

baĢka etkinliklere (spor, sinema, 

kitap okuma vb. ilgim azalır. 

4 

Ġnternet kullanmamdan dolayı 

ev/iĢ/okul sorumluluklarımı 

yerine getiremem ya da ihmal 

ederim. 

5 

Çevremdekiler internette 

harcadığım zamandan dolayı 

Ģikayet eder. 

6 
Ġnternet kullanmamdan dolayı 

ailem ile daha az zaman geçiririm. 

7 

Ġnternet kullanmamdan dolayı 

arkadaĢlarım ile daha az zaman 

geçiririm. 

SOSYAL ĠZOLASYON 

K
esin

lik
le 

K
atılm

ıy
o
ru

m
 

K
atılm

ıy
o
ru

m
 

K
ararsızım

 

K
atılıy

o
ru

m
 

K
esin

lik
le 

K
atılıy

o
ru

m
 

1 
Ġnternet kullanmamdan dolayı 

arkadaĢlarım ile sorunlar yaĢarım. 

2 

Ġnternet ortamında edindiğim 

arkadaĢlıkları gerçek yaĢamdaki 

arkadaĢlarıma tercih ederim. 

3 

Gerçek yaĢamdaki arkadaĢlarımla 

dıĢarıda görüĢmek yerine 

internette görüĢmeyi tercih 

ederim. 

4 
ArkadaĢlarımı internetten 

edinirim. 

5 
Ġnternet benim en iyi 

arkadaĢımdır. 

6 
Ġnternetsiz bir yaĢam bana 

anlamsız/boĢ gelir. 

7 
Ġnternet kullanmamdan dolayı yüz 

yüze iletiĢimde zorluk yaĢarım. 
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EK 3: Sosyal Uyum 

SORULAR 

K
es

in
li

k
le

 k
at

ıl
m

ıy
o
ru

m
 

K
at

ıl
m

ıy
o
ru

m
 

K
ar

ar
sı

zı
m

 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

T
am

am
en

 k
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

1 ArkadaĢlarım beni sever. 

2 
Evde kendimi rahat ifade 

ederim. 

3 
Ailemdeki kiĢilerle iyi 

geçinirim. 

4 
Okula giriĢ çıkıĢ saatlerine 

uyarım. 

5 
EĢyalarımı arkadaĢlarımla 

paylaĢırım. 

6 Ailem beni sever. 

7 
Okulda kendimden küçük 

çocuklara sevgi gösteririm. 

8 
Aile içinde ev iĢlerine 

isteyerek yardımcı olurum. 

9 
Evde yaptığım hataları kabul 

ederim. 

10 ArkadaĢlarım bana güvenir. 

11 
DıĢarı çıkacağım zaman 

ailemden izin alırım. 

12 
Dersle ilgili etkinliklerde grup 

çalıĢmalarına katılırım. 

13 
Okul arkadaĢlarımla iyi 

geçinirim. 

14 Evdeki kurallara uyarım. 

15 Okula isteyerek giderim. 

16 
Teneffüslerde arkadaĢlarımla 

birlikte zaman geçiririm. 

17 
Okula gelirken kiĢisel 

temizliğime dikkat ederim. 

18 
Aile içinde bana verilen 

görevleri yerine getiririm. 

19 
Ders yapılırken sınıf içinde 

dolaĢmam. 

20 
Evde ders çalıĢtığım yeri 

düzenli tutarım. 

21 
ArkadaĢlarımın düĢüncelerine 

değer veririm. 
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22 
ArkadaĢlarımın özel günlerini 

kutlarım. 

23 
Sınıf kurallarına uymayan 

arkadaĢlarımı uyarırım. 

24 

ArkadaĢlarıma kızdığımda 

düĢüncelerimi sakince 

söylerim. 

25 

ArkadaĢlarımla oyun 

oynarken oyun kurallarına 

uyarım. 

26 

Aile içinde yaĢadığım 

sorunları uygun Ģekilde 

çözerim. 

27 
Okulda düzenlenen 

etkinliklere katılırım. 

28 
Okul yönetiminin uygun 

gördüğü kıyafetleri giyinirim. 

29 
Oyunlara katılması istenen 

biriyim. 

30 
Okuldaki eĢyaları dikkatli bir 

Ģekilde kullanırım. 

31 
Okuldaki kuralların niçin 

konulduğunu bilirim. 

32 
Ailemi üzecek davranıĢlardan 

uzak dururum. 

33 
Sorunlarımı ailemle 

paylaĢırım. 

34 Öğretmenlerim bana güvenir. 

35 
ArkadaĢlarıma onları 

sevdiğimi söylerim. 

36 
Aile içinde alınan kararlarda 

düĢüncelerim alınır. 

37 

ArkadaĢlarım benden yardım 

istediğinde onlara yardım 

ederim. 

38 
ArkadaĢlarımla oyun 

oynarım. 

39 Birçok arkadaĢım var. 

40 
Ailemle birlikte olmak bana 

mutluluk verir. 

41 
Ödevlerimi zamanında 

yaparım. 

42 
Ailemin bütçesine uygun 

Ģekilde harcama yaparım. 

43 

Aileme karĢı 

sorumluluklarımı yerine 

getiririm. 
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44 

Üzüntülerimi ve 

mutluluklarımı arkadaĢlarımla 

paylaĢırım. 

45 
Kavga eden arkadaĢlarımı 

ayırırım. 

46 Okul kurallarına uyarım. 

47 
Eve gelen misafirlere önem 

veririm. 

48 
ArkadaĢlarımla birlikte olmak 

bana mutluluk verir. 

49 
Kendimi ailemin bir parçası 

olarak görürüm. 

50 
ArkadaĢlarımın haklarına 

saygı gösteririm. 

51 
Okulda örnek alınacak 

davranıĢlar sergilerim. 

52 
ArkadaĢlarıma yalan 

söylemem. 

53 
Aile büyüklerime karĢı saygılı 

davranırım. 

54 
ArkadaĢlarımla sorun 

yaĢadığımda onlara küsmem. 

55 
Evdeki eĢyaları dikkatli 

kullanırım. 
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EK 4: Etik Kurul Karar 
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ÖZGEÇMĠġ 

 Ġlköğretim ve lise öğreniminden sonra 2009 yılında Pamukkale Üniversitesi 

Sınıf Öğretmenliği bölümünden mezun oldu. Halen Anadolu Üniversitesi iĢletme 

lisans ve Ġstanbul Ayvansaray Üniversitesi Psikoloji lisansüstü eğitimine devam 

etmektedir. 

 2011 yılında ġanlıurfa ilinde öğretmen olarak göreve baĢladı. 2015-2019 

yılları arasında Ġstanbul ili BaĢakĢehir ilçesinde görev yaptı. Bu süre zarfında özel 

yetenekli öğrencilerin eğitimi konusunda Ġstanbul ilinde  öğretmen eğitimleri verdi.  

2019 yılında  özel yetenekli öğrencilerin öğrenim gördüğü Bilim ve Sanat 

Merkezi‟inde yönetici olarak göreve baĢlayan Levent Hilmi TÜRKER, halen aktif 

olarak görevine devam etmektedir.   


